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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aiheena oli uuden työtavan, mentorointimallin kehittämishanke nuorille 

alle 25-vuotiaille työttömille aikuisille. Se tapahtui rajatusti valtakunnallisen 6Aika: Duu-

niPolku -hankkeen puitteissa. Kehittämistarve perustui nuorten työllistymis- ja motivoin-

tiongelmien ratkaisuun. Nuorten työllistyminen on ehdottoman tärkeä asia, koska tule-

vaisuudessa tarvitaan osaavaa työvoimaa ja veronmaksajia.  

Syrjäytyminen nuorena aiheuttaa yhteiskunnalle suuria kustannuksia. Turun kaupungin 

lokakuussa 2018 julkaiseman artikkelin mukaan yhden syrjäytyneen nuoren on laskettu 

maksavan yhteiskunnalle 370 000- 1M euroa. Tilastokeskuksen mukaan Turussa on 

2739 syrjässä olevaa 15-29 vuotiasta nuorta. (Turun kaupunki 2018.) 

6Aika: DuuniPolku- hanke on osa valtakunnallista, Suomen kuuden suurimman kaupun-

gin yhteistä kestävän kaupunkikehityksen 6Aika-strategiaa. Sen tavoitteena on ratkaista 

Suomen suurimpien kaupunkien työttömyysongelmia. Tulevan maakuntauudistuksen 

myötä myös työllisyyspalvelut uudistuvat ja kaivataan uusia kustannustehokkaita työta-

poja työttömien kanssa tehtävään työhön. (6Aika 2018.) 

Mentorointia on käytetty laajasti monilla eri työelämän osaamisaloilla ja yliopistoissa, 

mutta työttömien kanssa vähemmän. Samankaltaista tukihenkilötoimintaa on olemassa 

eri nimikkeillä ja eri asiakasryhmien kanssa. Tässä kehittämishankkeessa sosiono-

miopiskelijat toteuttivat mentorointia kevään 2018 aikana osana ammattiopintojaan, vii-

koittaisten yksilömentorointitapaamisten yhteydessä. Kevään aikana toteutettiin myös 

työpajoja, joihin osallistin työttömiä nuoria ja heidän mentoreinaan toimineita sosiono-

miopiskelijoita. Työpajoissa keräsin lähdeaineistoa kehittämistyöhöni erilaisten lomake-

kyselyjen ja kuvallisten tekniikoiden avulla. Kehittämäni toimintamalli perustuu yksilö-

mentorointiin, jossa mentorina toimii kokeneempi henkilö, tässä prosessissa sosiono-

miopiskelija. Työtöntä nuorta kutsutaan mentoroinnissa termillä aktori. Mentorointi voisi 

olla vaikuttava työtapa työttömien nuorten aikuisten työllistymisvalmiuksien paranta-

miseksi.  

Kehittämistyöni tietoperustaa kirjoittaessani perehdyin erilaisiin nuorison palvelujen ke-

hittämistä koskeviin tutkimuksiin ja hain käytännön tietoa nuorten motivoinnista ja osal-

listamisesta haastattelemalla nuorten kanssa työskenteleviä alan toimijoita 
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Kehittämisprosessi eteni vuoden aikana suunnittelu- ja ideointivaiheesta mentorointipi-

lotin toteutusvaiheeseen, joka tapahtui kevään 2018 aikana. Valitsin alkuvuodesta 2018 

kirjoittamaani tietoperustaan sopivaa teoriaa mentoroinnista ja työttömyydestä. Kirjoitin 

tuloksia kesän ja syksyn 2018 aikana. Kuvaan kehittämisprosessin tässä opinnäytetyö-

raportissa vaiheittain sen mukaan, miten prosessi eteni. Lopuksi arvioin pilotin mallia ja 

yhteistyön sujuvuutta sekä esitän jatkokehitysideoita. 
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2 LÄHTÖKOHDAT KEHITTÄMISTYÖLLE 

Kehittäminen on konkreettista toimintaa, jolla tähdätään selkeän ja ennalta päätetyn ta-

voitteen saavuttamiseen. Kehittäminen voi tapahtua projektitoimintana, joka etenee sys-

temaattisena prosessina. Sen onnistumista voidaan arvioida sen mukaan, miten tavoite 

on saavutettu. Kehittäminen voi olla hankeperustaista toimintaa, jolla on tietty ajallinen 

jatkumo. Sille asetetaan tavoitteet, määritellään toimintatavat ja varmistetaan arviointi-

asetelma. Kehittämisen tavoitteena on muutos, parempi ja tehokkaampi uusi toiminta-

tapa. (Toikko & Rantanen 2009, 14.) 

2.1 Kehittämistehtävä ja tavoite 

Tavoitteenani oli yksilökohtaisen mentorointimallin kehittäminen. Kehitin mallin kokeilun 

kautta hyödyntämällä mentoroinnissa mukana olleilta osapuolilta saatua palautetta, am-

mattilaisten haastatteluja ja aiheesta tehtyjä tutkimuksia.  Malli tulee toimimaan pohjana 

myöhemmin jatkuvalle kehitystyölle, jonka tuloksena on monistettava mentorointimalli 

toisten tahojen käytettäväksi valtakunnallisesti työllisyyspalvelujen kentällä. Nuorten 

työllistymistä, urasuunnittelua ja koulutusta tukevia palveluja kehitetään myös Tampe-

reen 6Aika: DuuniPolku -hankkeessa. (Hankesuunnitelma 2(11).) 

Kehittämistehtäväni vastasi tarpeeseen kehittää uusi vaikuttava työtapa, mentorointi 

käytettäväksi nuorten, alle 25-vuotiaiden työttömien työllisyyspalveluissa. Mentoroinnin 

tarkoitus on vahvistaa heidän työkykyään ja työelämävalmiuksiaan sekä parantaa hei-

dän itsenäistä selviytymistään muuttuvassa yhteiskunnassa. Kehittämistarve perustui 

positiivisesta rakennemuutoksesta aiheutuneeseen lisääntyneeseen työvoiman tarpee-

seen, jossa nuorten työttömien työnhakijoiden voimavarojen tulisi vastata muuttuvan työ-

elämän vaatimuksiin. Työttömien nuorten integroituminen työelämään tai työllistymistä 

edeltävään osaamisen kehittämisen palveluun saattaa vaatia ensin tukitoimia, etenkin 

työelämän sekä koulutuksen nivelvaiheissa. Oikein ajoitetuilla asiakaslähtöisillä tukitoi-

milla voidaan vaikuttavasti ja kustannustehokkaasti parantaa työttömien nuorten mah-

dollisuuksia ja ehkäistä syrjäytymistä. Oikein ajoitettu varhainen tuki toimii ennaltaehkäi-

sevänä, koska sillä voidaan ehkäistä myös raskaampien palvelujen tarvetta. Nuorten 

asiakkaiden omaa asiantuntemusta hyödynnetään palvelun kehittämisessä siten, että 

heidät otetaan mukaan kehitystoimintaan. Tavoitteena on tunnistaa työttömien nuorten 
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jo olemassa oleva osaaminen ja potentiaali, kehittymistarpeet sekä tuen tarve ja sen 

perusteella tarjota vaikuttavia palveluita. (Hankesuunnitelma 2(16).)  

2.2 Toimintaympäristö ja toimijat 

Muuttuvassa työelämässä korostuu kehittämisosaamisen merkitys, vaaditaan kykyä ym-

märtää ja noudattaa jatkuvan parantamisen periaatteita. Asiakaslähtöisyys, yhteistyö ja 

verkostoituminen ovat keskiössä. Tähän haasteeseen ammattikorkeakoulut ovat vastan-

neet kehittämällä innovaatiopedagogiikkaa. Se on kytkenyt ammattikorkeakoulut osaksi 

alueellisia osaamis- ja innnovaatioverkostoja. Työelämälähtöisissä kehittämishank-

keissa työskennellään usein monialaisissa tiimeissä. Niissä hyödynnetään innovaatiope-

dagogiikkaa, jonka tehtävänä on vahvistaa opiskelijoiden innovaatiovalmiuksia yhdistä-

mällä opetusta, tutkimus- ja kehitystyötä sekä työelämän toimijoiden yhteistyötä. Inno-

vaatiovalmiudet sisältävät yksilö-, yhteisö- ja verkostotason osaamista. (Eloranta ym. 

2017, 10−11.) 

6Aika: DuuniPolku -hankkeen tarkoituksena on vastata muuttuvien työllisyyspalveluiden 

kehittämishaasteisiin kehittämällä uusia palveluja ja toimintamalleja. Ajatuksena on työl-

lisyys- ja koulutuspalvelujen yhdistäminen asiakaslähtöisesti uusilla tavoilla. Kehitystyö 

tapahtuu yhdessä yhteistyökumppaneiden, palveluntuottajien ja muiden sidosryhmien 

kanssa. (6aika 2018.) 6Aika: DuuniPolku -hanke tukee alueellisiin kehitystarpeisiin sää-

dettyä kokeilulakia vuosien 2017−2018 aikana. Kokeilut liittyvät hallitusohjelman toteut-

tamiseen uudistamalla työvoimahallintoa työllistymistä paremmin tukevaksi vuoden 2019 

maakuntauudistuksen yhteydessä. Kokeilulain mukaan kuntakokeilussa mukana olevat 

kunnat vastaavat kokeilualueilla julkisten työvoima- ja yrityspalvelujen tarjoamisesta koh-

deryhmille. Kunta vastaa TE-palvelujen sijaan alle 25-vuotiaiden ja pitkäaikaistyöttömien 

asiakkaiden palveluprosessista ja asiakkaiden ohjaamisesta palveluihin. (Laki julkisten 

työvoima- ja yrityspalvelujen alueellista tarjoamista ja työelämäkokeilua koskevasta ko-

keilusta 505/2017.) 

Turun alueella työvoima- ja yrityspalvelujen kuntakokeilussa Turun kaupungin työllisyys-

palvelukeskuksen Työpiste toimii alle 25-vuotiaiden nuorten ja vähintään 12 kuukautta 

työttöminä olleiden turkulaisten työvoimatoimistona (Turun Kaupunki 2018). Työpisteen 

tehtävänä on työllistää, valmentaa ja kuntouttaa ilman työtä olevia turkulaisia töihin, kou-

lutukseen tai oman työkyvyn kohentamiseen. Työpisteen toiminnalla tavoitellaan pitkä-
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aikaistyöttömien asiakkaiden hyvinvoinnin ja onnellisuuden parantumista. Tukitoimenpi-

teiden avulla pitkään työttömänä olleet pääsevät omiin asioihinsa osallisiksi subjekteiksi 

ja aktivoituvat työhön, koulutukseen tai yrittäjiksi. Sitä kautta syrjäytyminen vähenee ja 

terveyspalvelujen käyttöaste pienenee. Kunnan verotulot lisääntyvät ja työnantajat saa-

vat uutta työvoimaa. (Uitto 2017.) 

Turun kaupungin työllisyyspalvelukeskuksen Työpisteellä oli päävastuu mentorointimal-

lin kehittämiseen osallistuvien nuorten aktorien rekrytoinnista. Apuna nuorten rekrytoin-

nissa olivat lisäksi Turun kaupungin nuorten valmennus- ja ohjauspalvelut Vamos, pal-

velupiste Ohjaamo ja nuorten työpaja Fendari. Hankkeessa oli mukana Turun ammatti-

korkeakoulu ja aikuissosiaalityön sosionomiopiskelijat, jotka osallistuivat nuorten mento-

rointiin osana aikuissosiaalityön ammattiopintoja.  
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3 TYÖTTÖMYYS 

3.1 Työn merkitys yhteiskunnassa  

Työllä on ollut tärkeä merkitys yhteiskunnassa kautta aikojen. Työ vaikuttaa monilla ta-

soilla yksilöiden elämänkulkuun, tavoitteisiin ja elämän suunnitteluun yleensä. Lisäksi 

yhteiskunnan muutokset vaikuttavat työhön yleisesti. Postmodernin kehityksen myötä 

työ on muuttunut ja sen seurauksena on tapahtunut työttömyyden lisääntymistä ja uusien 

työn tekemisen muotojen sekä työsuhdemallien yleistymistä. (Koistinen 1999, 

198.) Palkkatyö on modernissa yhteiskunnassa kansalaisten tärkein tulonhankkimis-

keino ja samalla se on keskeinen yhteiskuntajärjestyksen määrittäjä. Työmarkkinoiden 

ohella koulutuksella on merkitsevä asema, koska se antaa mahdollisuudet työelämään 

pääsylle. Koulutuksen ja työn ulkopuolelle jääneet määritellään yhteiskunnan huono-

osaisimmiksi. (Silvennoinen 2002, 9.)  

Tilastokeskuksen mukaan työttömiä oli maaliskuussa 2018 Suomessa 240 000, joista 

nuoria 15−24-vuotiaita työttömiä oli 74 000. Nuorten työttömien osuus työvoimasta oli 

24,1 prosenttia. Luku oli noussut 0,2 prosenttia vuoden takaisesta. (Tilastokeskus 2018.) 

Turussa oli lokakuun 2017 lopulla 1727 alle 25-vuotiasta työtöntä nuorta. Tämä luku on 

pienentynyt vuoden 2016 vastaavasta, joka oli silloin 1980. Turun seudun tilannetta se-

littää elinkeinoelämän menestymisestä lähtevä positiivinen rakennemuutos, joka luo työ-

paikkoja Lounais-Suomen alueelle. (Helva, 2017.) 

3.2 Työttömyyden vaikutukset ja syrjäytyminen  

Työttömyydestä on tullut yhteiskuntamme suurimpia ongelmia.  Sen vaikutukset yhteis-

kuntaan ovat taloudellisia, sosiaalisia, poliittisia ja moraalisia. Nämä ulottuvat työttömien 

itsensä lisäksi perheisiin, lähiomaisiin, työssäkäyviin ja koko yhteiskuntaan. (Koistinen, 

1999, 193.)  Työttömyys vaikuttaa monella tapaa yksilön hyvinvointia heikentävästi. Sen 

hoitamiseksi tarvitaan aktiivisia keinoja, jotta työttömät työllistyvät itselleen sopivaan työ-

hön mahdollisimman tehokkaasti. Pitkäaikaistyöttömyyden kriteerinä on pidetty vuoden 

yhtäjaksoista työttömyyttä. (Härkäpää ym. 2011, 125.) Pitkäaikaiseen ja toistuvaan työt-

tömyyteen liittyy paljon erilaisia riskejä. Nuorilla on ollut vaikeaa päästä työelämään, 

mikä lisää riskiä elämänmittaiseen syrjäytymisprosessiin. Työ ei enää määritä nuorten 
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aikuisten identiteettiä samalla tavalla kuin aikaisemmilla sukupolvilla. Nuoret aikuiset jou-

tuvat etsimään elämän kiintopisteitä työelämän ulkopuolelta työmahdollisuuksien epä-

varmuuden takia. (Härkäpää ym. 2011, 13-14.) Nuoren pitkittynyt työttömyys saattaa ai-

heuttaa itsetunnon alenemista, stressiä, psykosomaattista oireilua ja heikkenevää ter-

veyttä (Koistinen 1999, 189). Toisaalta taas vuoden ajanjakso ei nuoren elämässä vält-

tämättä kerro vielä syrjäytymisestä, vaan syrjäytymisvaarasta, sillä nuorten elämäntilan-

teet vaihtelevat paljon. Nuorilla tyypillisiä ovat määräaikaiset, lyhytaikaiset työsuhteet, 

jotka aiheuttavat ristiliikettä työllisyyden ja työttömyyden välillä. (Aaltonen ym. 2015, 15, 

20.) 

Nuorten aikuisuuteen siirtymistä voidaan ajatella elämänkulkulähestymistavan kautta 

siirtymäprosessina, jossa huomio kiinnittyy nuoren kehittymiseen kohti kokonaisvaltaista 

toimijuutta yhteiskunnassa. Tässä siirtymässä korostuu nuoren sopeutuminen ympäris-

tönsä vaatimuksiin, jossa merkitystä on nuoren sosiaalisella taustalla, yksilöllisillä teki-

jöillä, elämäntilanteilla sekä institutionaalisilla järjestelmillä. Siirtymävaiheen onnistu-

neesti läpikäyvät kiinnittyvät nopeasti koulutuksen kautta työelämään. Toisilla nuorilla 

tämä siirtymä ei toteudu, vaan pitkittyy. Tähän on monia syitä, jotka johtavat huono-osai-

suuden kasautumiseen ja siitä johtuvaan syrjäytymiseen. (Harkko ym. 2016, 14−16.) 

Työllistymisen esteitä voivat olla muun muassa vajaakuntoisuus, päihde- ja mielenter-

veysongelmat, motivaation puute sekä erilaiset sosiaaliset ongelmat. Työttömien ryhmä 

on taustoiltaan hyvin vaihteleva ja siihen vaikuttavat monet erilaiset tekijät. Jotta työllis-

tymiseen tähtäävät toimenpiteet voisivat toimia, asiakaslähtöinen lähestymistapa on vält-

tämätön. Toimenpiteiden pitäisi olla myös sisällöltään laadukkaita, entistä yksilöllisempiä 

sekä riittävän pitkäaikaisia. Tällaiset toimenpiteet tulevat kalliiksi, mutta ovat kuitenkin 

ainoa keino monien pitkään työttömänä olleiden työllistämiseksi. Toimenpiteiden vaikut-

tavuus myös vähenee työttömyyden pitkittyessä, ja työttömyyteen tulisikin siksi puuttua 

mahdollisimman aikaisin. (Juvonen ym. 2011, 7.)  

3.3 Toimet nuorten työttömien aktivoimiseksi 

Työttömyyden hoitamiseen voidaan käyttää kuntouttavaa työotetta. Kuntoutus on osa 

yhteiskunnan aktiivista sosiaali-, työvoima-, ja koulutuspolitiikkaa. Sen avulla voidaan 

luoda uusia tapoja kehittää väestön resursseja ja uusia osallistumismahdollisuuksia. Jat-

kuva muutos luo kehitystarpeita kuntoutukselle. Kuntoutuksen avulla voidaan saada 

muutoksia yksilön toimintakykyyn ja mahdollisuuksiin, arkielämässä selviytymiseen, työ- 
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ja opiskelukyvyn paranemiseen, hyvinvoinnin ja elämänhallinnan vahvistamiseen sekä 

sosiaalisen osallisuuden vahvistamiseen. Kuntoutus on asiakaslähtöinen prosessi. Se 

onnistuu parhaiten silloin, kun asiakas saa itse osallistua oman kuntoutuksensa tavoit-

teiden määrittämiseen sekä valittaviin menetelmiin. Asiakas sitoutuu näin itse toimin-

taan. Prosessin aikana asiakas löytää uusia keinoja ja toimintatapoja sosiaalisissa roo-

leissa sekä arkipäiväisissä asioissa toimimiseen. Muutosprosessissa edistetään asiak-

kaan toimintakykyä, itsenäistä selviytymistä, hyvinvointia ja työllisyyttä. (Härkäpää ym. 

2011, 14−16.)   

Olennaista syrjäytymisen ehkäisyssä on työttömyyden kesto. Pitkään kestävä työttö-

myys vaikeuttaa työllistymistä. Pitkään työttömänä olleet tarvitsevat sekä ammatillista 

että sosiaalista kuntoutusta. Ongelmat liittyvät toimeentuloon, terveyteen sekä sosiaali-

seen selviytymiseen. Kuntoutusjärjestelmät eivät tue onnistuneiden kuntoutusväylien 

syntymistä, koska kuntoutujat ovat eri järjestelmien välissä. Pitkäaikaistyöttömille työllis-

tyminen ei ole aina ensisijainen ja välitön tavoite. Syrjäytymisen välttämiseksi on kehitet-

tävä keinoja tukemaan yksilön sosiaalista osallisuutta yhteiskuntaan. Tällöin tavoitteina 

ovat osallisuuden ja elämänhallinnan edistäminen, sosiaalisten verkostojen vahvistami-

nen sekä hyvinvointia edistävien elämäntapojen ja vaikuttamismahdollisuuksien edistä-

minen. (Ala-Kauhaluoma ym. 2012, 60.)  

Turun kaupunki ilmoitti lokakuussa 2018 internetsivuillaan julkaisemassaan artikkelissa 

sitoutuvansa strategiassaan syrjäytymisen ja alueellisen eriytymisen ehkäisyyn. Tavoit-

teena on, että jokainen turkulainen lapsi, nuori ja aikuinen voi kokea olevansa osa yhtei-

söä ja yhteiskuntaa. Turun kaupunki käyttää apuna Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen 

ja Me-säätiön kehittämää Syrjäytymisen dynamiikka -datatyökalua, joka antaa tietoa 

nuorten syrjäytymisen riskitekijöistä ja syistä. Työkalu osoittaa eri syrjäytymistekijöiden 

yhteyden toisiinsa. Tiedon avulla oikeanlainen tuki ja apu voidaan kohdentaa sinne, 

missä sille on tarve. Työkalun lähdemateriaalina on käytetty Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitoksen julkaisemaa tarkkaa Kohortti 87 -tutkimusaineistoa, joka sisältää tiedot suu-

resta osasta vuonna 1987-syntyneistä lapsista. Eri toimijoiden välinen yhteistyö on kes-

keistä syrjäytymistä ehkäisevässä työssä. Uuden tiedon avulla nykyisiä palveluja voi-

daan kohdistaa entistä tehokkaammin ja mahdollistaa nuorten osallisuus näihin palve-

luihin. Turun hyvinvoinnin ohjausryhmän puheenjohtajan mukaan Turussa olisi lisättävä 

matalan kynnyksen palveluita, varhaista tukea ja digitaalisuutta. Kaupungin tulee huomi-

oida työssä myös eri asuinalueet ja estää niiden eriarvoistumiskehitys. (Turun kaupunki 

2018.) 
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Ohjaustoiminnan keskeisinä tavoitteina ovat asiakkaiden elämänhallinnan vahvistumi-

nen sekä voimaantuminen. Roos (1988) on määritellyt elämänhallinnan käsitettä yksilön 

omana kokemuksena mahdollisuuksistaan tai kyvyistään vaikuttaa oman elämänsä kul-

kuun. Heikentynyt usko omiin vaikutusmahdollisuuksiin ja elämänhallintaan on usein es-

teenä työllistymiselle. Feldtin (1997) mukaan toimintakyky liittyy oleellisesti elämänhal-

lintaan. Se voidaan jakaa fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen osa-alueeseen. Sosi-

aalinen toimintakyky auttaa tulemaan toimeen ja selviytymään elämässä. Psyykkinen 

toimintakyky sisältää emotionaalisten ja kognitiivisten toimintojen kanssa sisäisen elä-

mänhallinnan. Elämänhallinta on sidoksissa ihmisen kokemaan tyytyväisyyteen ja ter-

veyteen sekä sitä edistävään käyttäytymiseen. Vahva fyysinen, psyykkinen ja sosiaali-

nen toimintakyky yhdessä auttavat ihmistä löytämään paikkansa yhteiskunnassa. (Veh-

mas 2015, 47.) Onnismaan (2000) mukaan ohjauksen tavoitteena on sosiaalisen toimin-

takyvyn lisääntyminen, positiivisen sisäisen puheen sekä uusien näkökulmien löytymi-

nen. Se antaa myös valmiuksia epävarmuuden sietämiseen sekä tulevaisuuden ratkai-

sujen tekemiseen. (Vehmas 2015, 47.)  

Sisäinen elämänhallinta on aktiivista sopeutumiskykyä olosuhteisiin. Sen vahvistuessa 

ihminen saa rohkeutta ja itseluottamusta. Sisäinen muutos alkaa näkyä myös ulkoisessa 

toiminnassa suunnitelmallisuutena sekä aktiivisuutena. Tätä kautta ihminen aktivoituu 

hakemaan työtä ja mahdollisesti työllistyy. Elämänhallinnalla on siis vahva yhteys työl-

listymiseen. (Vehmas 2015, 49.)    

Yksilön henkinen kehitys ja siitä lähtevä toimintatavan muuttuminen tapahtuu transfor-

maation eli muutosprosessin kautta. Se edellyttää yksilöltä reflektiota ja tiedostamista, 

joiden avulla on mahdollista saavuttaa ymmärryksen kehittynyt taso. Ohjauksen avulla 

kasvuprosessi etenee muuttuneeseen toimintatapaan intuitiivisen ja tietoisen ajattelun 

kautta. Ohjaaja voi auttaa ohjattavaa vahvistamaan oman tietoisuutensa kehittymistä 

pohtivaan suuntaan. Ohjaaja tukee ohjattavaa löytämään itsensä ja oman tyylinsä sekä 

luo ohjattavalle onnistuneet puitteet oppimiseen. Tavoitteena on kehittää ohjattavan ak-

tiivista oppimista ja itseohjautuvuutta dialogissa eli keskinäisessä vuorovaikutuksessa. 

(Ojanen 2006, 29−30.) 
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Nuorten työttömien palveluntarve ja palveluiden kehittäminen  

Syrjäytymisen vastavoimana voidaan nähdä osallisuus (Jämsén & Pyykkönen 2014, 11). 

Osallisuuden käsite tarkoittaa ihmisen kuulumista yhteisöön, ympäristöön ja yhteiskun-

taan. Keskeisiä asioita ovat luottamus, sitoutuminen ja kuulluksi tuleminen. Osallisuuden 

kautta tapahtuu yksilöiden voimaantumista sekä identiteetin ja elämänhallinnan vahvis-

tumista. Silloin ihmisen mahdollisuudet vaikuttaa oman elämänsä kulkuun ja ottaa vas-

tuuta elämästään paranevat. (Jämsén & Pyykkönen 2014, 9.) Jämsénin ja Pyykkösen 

(2014, 53) mukaan Kohonen ja Tiala (2002) ovat määritelleet osallisuutta myös ihmisen 

osallisuutena tietoon, suunnitteluun, toimintaan ja päätöksentekoon. 

Työttömän nuoren prosessi vaikeasta työttömyystilanteesta kohti työllistymistä tai koulu-

tusta vaatii palvelujärjestelmältä pitkäaikaista tukea. Pitkäaikaisen tilanteen hoitaminen 

vaatii yhteistyötä ja moniammatillista työryhmätyöskentelyä. (Karjalainen ym. 2013,100.) 

Nuorisotutkimusseuran Nuoret luukulla -tutkimuksessa tutkittiin nuorten sijoittumista pal-

veluihin. Työn ja koulutuksen ulkopuolella olevat nuoret ovat hyvin erilainen joukko. Osa 

nuorista on motivoituneita ja turhautuneita työnsaannin vaikeudesta ja osa heistä on pal-

jon palveluita käyttäviä, terveydentilansa vuoksi työ- ja opiskelukyvyttömiä. Nuorten ti-

lanteet muuttuvat nopeasti työttömästä opiskelijaksi ja opiskelijasta työlliseksi ja jälleen 

työttömäksi. Palveluihin ohjautuneen nuoren ongelmat ovat saattaneet alkaa paljon ai-

kaisemmin ja asiakkuudet ovat päällekkäisiä, ketjuuntuneita ja katkeavia. On tarpeellista 

tarjota nuorille myös muunlaisia palveluita kuin työnhakuun ohjaamista. Aika ja niukat 

resurssit ovat palveluihin pääsyn suuri ongelma. Työntekijöillä on suuret määrät asiak-

kaita ja tapaamisajat ovat lyhyitä, etenkin nuorten kannalta tärkeimmissä palveluissa. 

Tutkimuksessa nuorille tärkeäksi asiaksi nousi luottamus, jonka syntymiseen kuluu pal-

jon aikaa. Sen rakentamiseksi tulisikin panostaa henkilökohtaiseen asiakassuhteeseen. 

Tutkimuksessa nousi esiin pyrkimys nuorten aktivointiin. Aktiivisuutta kaivataan mo-

nessa asiassa, joten nämä heikosti resursseja omaavat nuoret kaipaavat siihen tukea. 

Palvelut ovat siirtyneet sähköisiksi, mikä ei kaikkien nuorten kannalta ole helposti lähes-

tyttävää, koska osalla heistä on oppimisvaikeuksia, keskittymisvaikeuksia tai hahmotus-

häiriöitä. Yksipuolisten kurssitusten ja sanktioiden avulla tapahtuvan työelämään akti-

voinnin tilalle tulisi miettiä, miten kehittää palvelua nuorten hyvinvoinnin vahvistamiseksi. 

(Aaltonen ym. 2015, 128−133.) 
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Heli Vehmaksen väitöksessä (2015) tutkittiin nuorten opiskelijoiden käsityksiä ohjaavan 

koulutuksen laadusta työllistymiseen tähtäävien palvelumallien kehittämisen pohjana. 

Opiskelijoiden mielestä ohjaavan koulutuksen tulee lähteä opiskelijoiden tarpeista ja toi-

mia yksilöllisien tarpeiden mukaan. Hyvin suunniteltu ja loppuun viety ohjaava koulutus 

vie eteenpäin ja lisää opiskelijan elämänhallintaa. Opiskelijat kaipasivat yksilöllistä oh-

jausta ja riittävästi aikaa siihen, jotta saisivat apua koko elämäntilanteeseensa. He kai-

pasivat tukea ja rinnalla kulkijaa, koska viranomaispalveluissa sen kaltainen kokemus 

jää usein puutteelliseksi. He pitivät tärkeänä, että elämäntilanne otetaan kokonaisvaltai-

sesti huomioon ohjauksessa. (Vehmas 2015, 133-149.) 

Sepponen, Wilen ja Kiviniemi (2012) tutkivat pitkäaikaistyöttömiä ja heidän mukaansa 

vain 10 prosenttia pitkäaikaistyöttömistä oli suoraan pystyviä avoimille työmarkkinoille. 

41 prosenttia tarvitsi pitkää kuntoutusta ja 17 prosenttia päihdekuntoutusta. Sen pohjalta 

on perusteltua huomioida ohjauksessa koko työttömän elämäntilanne. (Vehmas 2015, 

133-149.) Ohjaava koulutus on koettu hyväksi väliportaaksi työelämään. Koulutuksen 

avulla on opittu sosiaalisia taitoja, ryhmätyötaitoja sekä itsetunnon vahvistumista. Tutki-

mukset vahvistavat ohjaavan koulutuksen asemaa linkkinä työttömän ja työelämän vä-

lillä. Giddensin (1995) ja Vehviläisen (2001) mukaan on merkittävää vahvistaa työelä-

mässä tarvittavia taitoja, jotta voi työllistyä. (Vehmas, 2015 163-164.) 

Nuorten yhteiskuntatakuu toimenpiteiden lähtökohtana 

Nuorten yhteiskuntatakuu eli nuorisotakuu on tehostetun työllistymistuen järjestelmä. 

Sen avulla pyritään rakentamaan nuorten tarpeiden mukainen palveluketju sisältäen 

kaikki palvelut työllistymisestä työllistymistä edistävään koulutukseen ja kuntoutukseen. 

Nuorisotakuulla sitoudutaan antamaan jokaiselle alle 25-vuotiaalle nuorelle ja alle 30-

vuotiaalle vastavalmistuneelle työ-, koulutus-, harjoittelu- tai kuntoutuspaikka viimeistään 

kolmen kuukauden kuluttua työttömäksi jäämisestä. Jokaiselle peruskoulun päättävälle 

nuorelle taataan jatkokoulutuspaikka jollakin tapaa. (Kuntoutusportti 2016.) Nuorisota-

kuu toteutuu myös muulla tavoin kuin julkisen työvoimapalvelun kautta, jos siitä on 

sovittu nuoren työllistymissuunnitelmassa. Tarvittaessa nuori voidaan ohjata myös kun-

nan sosiaali- ja terveyspalveluihin. (TE-palvelut 2018). Nuorisotakuu edellyttää nuoren 

kanssa yhteistyössä tehtävää työllistymissuunnitelmaa, jonka tarkoituksena on tukea 

nuoren palveluprosessia tavoitteena työllistyminen tai koulutus. Tämä tulisi tehdä ennen 
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kolmen kuukauden työttömyysjaksoa, ettei palveluun pääseminen pitkittyisi. Nuoren pal-

veluntarve arvioidaan henkilökohtaisessa haastattelussa TE-palveluissa, jossa laaditaan 

työllistymissuunnitelma sekä yksilökohtaiset toimenpiteet nuoren jatkosuunnitelmien tu-

kemiseksi. (TE-palvelut 2018.) 



18 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Vettainen 

4 MENTOROINTI 

4.1 Mentoroinnin määritelmä  

Mentorointi on vuosisatoja vanha menetelmä, joka on alkujaan tarkoittanut mestari-ki-

sälli-oppipoika-mallia. Tämänkaltainen mentorointimalli on nykyään kuitenkin jo vanhan-

aikainen ja mentorointiin osallistuvat voivat olla yhdenvertaisia tai yhtä asiantuntevia kuin 

heidän kouluttajansa. Mentorointi onkin tavallaan vertaisohjausta, jossa korostetaan 

henkilökohtaista vuorovaikutusta. Mentoroinnin tavoitteena on oman persoonallisen 

osaamisen kehittäminen. Mentori tarvitsee ohjaustaitoja, mutta ei ole yleensä koulutettu 

ohjauksen tai neuvonnan ammattilainen. Mentorisuhteen toimivuuteen vaikuttavat vuo-

rovaikutuksen intensiivisyys ja kesto, luottamus, osapuolten yhteisten odotusten selkeys, 

riittävä ja oikeanlainen palaute sekä halukkuus ja kyky ottaa sitä vastaan. (Onnismaa 

2007, 85−87.)  

Tavoitteet luovat mentoroinnille perustan, ja ne määritellään etukäteen ennen mento-

roinnin aloittamista. Aktori määrittelee mentoroinnin tavoitteet, mutta mentori voi kuiten-

kin tarjota aktorille erilaisia näkökulmia virikkeiksi tavoitteiden asettamiselle. Onnistunut 

mentorointi edellyttää yhteistä näkemystä tavoitteista. (Karjalainen 2010, 74−82.) Men-

toroinnin perustana on mentorin ja aktorin välinen luottamuksellinen vuorovaikutus-

suhde. Mentoroinnin perusideana on hyödyntää toisen kokemuksia ja osaamista toisen 

parhaaksi. Ratkaisu- ja voimavarakeskeisessä mentoroinnissa aktorin omat tavoitteet ja 

tarpeet korostuvat. Mentorin rooli on tukea aktoria tämän kehittymisessä. Tarkoituksena 

on auttaa aktoria oppimaan ja oivaltamaan asioita itse. Tällaista mentorointiotetta voi-

daan käyttää tilanteissa, joissa on kyse aktorin voimavaraistamisesta. Mentori sitoutuu 

auttamaan aktoria tämän kehityksessä. Aktori on puolestaan halukas kehittymään ja val-

mis luottamukselliseen vuorovaikutussuhteeseen. Mentoroinnin tavoitteena on oppimi-

nen, ja sen pitäisi tukea ensi sijassa aktorin tarpeita ja kehittymistä. Sivutuotteena on 

myös mentorin oppiminen, jos hän on valmis reflektoimaan kokemuksiaan ja vastaanot-

tamaan aktorin esiin tuomia uusia ideoita ja ajatuksia. (Kupias ym. 2007,11−12.) 

Mentoroinnin käsite hakee yhä muotoaan Suomessa. Sillä viitataan sisällöltään, toteu-

tukseltaan ja tarkoitukseltaan moneen erilaiseen toimintaan. Erilaiset tahot saattavat ku-

vata sitä hyvin eri tavoin. (Eteläpelto ym. 2010, 165.) Mentorointi poikkeaa tarkoituksel-
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taan muista kehittämis- ja ohjausmenetelmistä, vaikka niiden välillä onkin yhtäläisiä piir-

teitä. Esimerkiksi työnohjaus, työnopastus, työhön perehdyttäminen ja koulutus, työ-

kummitoiminta, tutorointi sekä mestari/oppi-isämalli muistuttavat sitä läheisesti. (Lanki-

nen ym. 2004, 116.) Toisaalta mentorointi on opettamista, neuvonantoa ja valmenta-

mista, mutta toisaalta taas tukemista, johon ei sisälly valmiiden toimintamallien antamista 

(Pehkonen ym. 2010, 9−10). 

Mentorointi on kehittynyt alkuperäisestä tiedon ja osaamisen siirtämismallista, tiedonsiir-

tomentoroinnista. On oivallettu, että oppijan oma toiminta on olennaista oppimisessa ja 

kehittymisessä. Tietoa ja osaamista ei voi pelkästään siirtää toiseen ihmiseen, vaan jo-

kaisen on oppiakseen työstettävä asioita omassa mielessään. Mentoroinnista on tullut 

aktorilähtöisempää, jolloin aktorin aktiivisuutta korostetaan ja näkemyksiä huomioidaan 

enemmän. Tämänkaltaista mentorointia voidaan kutsua opastavaksi mentoroinniksi. Ke-

hitys on jatkunut ja mentorointi on saanut vaikutteita ratkaisu- ja voimavarakeskeisyyden 

sekä coachingin piirteistä. Niihin pohjautuva valmentava ote on siirtynyt myös mento-

rointiin, joten voidaan puhua valmentavasta mentoroinnista. (Kupias & Salo 

2014,15−17.) Siinä korostuu mentorin erityisrooli, vahva kehittymispainotus, tavoitteelli-

suus ja dynaamisuus. Mentorilla on oltava kyky tarjota apua mentoroitavan yksilölliseen 

tarpeeseen. Mentorointisuhteiden on oltava tavoitteellisia ja tapaamisten aiheet on sel-

vitettävä yhdessä tulosten saamiseksi. Valmentavaa mentorointia voidaan ajatella yh-

dessä oppimisen prosessiksi kahden tasavertaisen yksilön kesken, sillä siinä tapahtuu 

molempien osapuolten ammatillista kehitystä ja mielentaitojen kasvua. Työskentelyme-

netelmä valikoituu tilanteen mukaan. Mentorin ohjaamana syntyy yhteistä reflektiota, 

jonka avulla vahvistetaan toimintakykyä, osaamista ja psykologista ymmärrystä. (Risti-

kangas 2014, 24−28.)   

Mentoroinnin perusideaa hyödynnetään myös vertaismentoroinnissa, joka perustuu osa-

puolten tasavertaiseen, keskustelevaan dialogiin. (Kupias & Salo 2014, 18.) Vertaismen-

toroinnissa mentorina toimii samassa asemassa oleva tai yhtä kokenut hen-

kilö. Kram (1985) jakaa vertaismentoroinnin kahteen eri tyyppiin: työuraan ja henkiseen 

kasvuun liittyvään mentorointiin. Mentoroitava hyötyy vertaismentoroinnista, jos se antaa 

hänelle työhön liittyvää informaatiota, ajatuksenvaihtoa urakehityksestä, henkisen kehi-

tyksen tukea sekä palautetta henkilökohtaisista asioista. Mentoroitava saa vertaismento-

roinnista apua uusiin tilanteisiin sopeutumisessa ja niihin liittyvän stressin vähentämi-

sessä. (Collin ym.2007, 166.) Myös pätevyydentunne, itsekunnioitus ja identiteetti vah-
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vistuvat henkiseen kasvuun tähtäävässä mentoroinnissa (Pehkonen ym. 2010, 9). Men-

torointia voidaan soveltaa monella eri tavalla, ja aktoreiden, mentoreiden ja organisaa-

tioiden tarpeet määrittelevät käytettävän mentorointityylin. (Kupias & Salo 2014, 18.) 

4.2 Mentoroinnin tarkoitus  

Luottamuksellisessa mentorointisuhteessa tieto ja ymmärrys lisääntyvät, kun molemmat 

osapuolet oppivat asioita toisiltaan. Myös yksilön reflektointitaidot, oppimistaidot, itsensä 

johtamisen kyky, itsetuntemus sekä omien voimavarojen löytäminen ja käyttöönotto ke-

hittyvät toimivassa mentorointisuhteessa. (Kupias & Salo 2014, 259−260.) 

Kupias ja Salo (2014, 259−260) tiivistävät mentoroinnin yksilötasolla seuraaviin teesei-

hin: 

- ”Mentorointi ei jätä ketään ennalleen”. Mentorointi lisää mukana olevien amma-

tillista tietoa ja ymmärrystä, käsitys luottamuksellisen jakamisen merkityksestä 

muuttaa ja vaikuttaa tapaan toimia.  

- ”Mentorointi antaa paljon kaikille osapuolille”. Mentoroinnissa oppiminen on kak-

sisuuntaista, sekä aktorit että mentorit oppivat. Muiden ohjaus ja opastus on tut-

kitusti paras tapa oppia. 

- ”Mentorointi kehittää oppimistaitoja”. Omat reflektointi- ja dialogitaidot vahvistu-

vat luottamuksellisessa vuorovaikutussuhteessa.  

- ”Mentorointi vahvistaa johtajuutta ja itsensä johtamista”. Mentoroinnin ydintä on 

etäisyyden ottaminen omiin tekemisiin ja omaan ajatteluun sekä sisäiseen pu-

heeseen.  

- ”Mentorointi vahvistaa omavoimaisuutta”. Mentoroinnin myötä oppii löytämään 

omia mahdollisuuksia ja voimavaroja.  

- ”Mentorointi lisää itsetuntemusta”. Luottamuksellisessa ja avoimessa vuorovai-

kutussuhteessa toisen osapuolen kautta voi nähdä itsestään jotain sellaista, joka 

muuten jäisi piiloon. 

Mentorointia voidaan toteuttaa pari- tai pienryhmämentorointina. Parimentoroinnin etuna 

on joustavuus ja mahdollisuus saavuttaa luottamuksellinen vuorovaikutussuhde nope-

ammin. Toisaalta suhteeseen voi sisältyä liian paljon odotuksia ja vaatimuksia, ja odo-

tuksista olisikin hyvä puhua selkeästi jo mentoroinnin aloitusvaiheessa. (Kupias ym. 

2014, 26−28.) 
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Nopeasti muuttuvassa maailmassa itsensä johtamisen taidot korostuvat. Jaksamiseen 

liittyvät ongelmat saattavat johtaa mielenterveysongelmiin ja sitä kautta työkyvyttömyy-

teen. Voidakseen hyvin ihmisen on tärkeää löytää elämälleen tarkoitus ja voida toteuttaa 

itseään. Itsensä johtamisen tärkein teema on omasta hyvinvoinnista huolehtimisen taito. 

Se vaatii hyvän fyysisen, psyykkisen, henkisen, sosiaalisen ja ammatillisen kyvyn kehit-

tämistä. Sydänmaanlakka kiteyttää itsensä johtamisen "jatkuvaksi oppimis- ja vaikutta-

misprosessiksi, jossa yksilö tulee syvästi tietoiseksi kehostaan, mielestään, tunteistaan 

ja arvoistaan”. Sen jälkeen hän pystyy paremmin ohjaamaan omaa toimintaansa. Omat 

tavoitteet ja unelmat muodostavat lähtökohdan itsensä johtamiselle. Kun suunta on sel-

villä, on helpompi päästä päämäärään. Ihmisen jatkuva kehittyminen ja kasvu vaativat 

hyvää itsetuntemusta, riittävää itseluottamusta ja taitoa reflektointiin. (Sydänmaanlakka 

2011.)  

4.3 Mentoroinnin kautta tapahtuva oppiminen  

Mentoroinnissa on nähtävissä konstruktivistisen oppimisteorian piirteitä. Käsite viittaa 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa tapahtuvaan tiedon rakentamisen tapaan, jossa jokai-

nen rakentaa omaa tietoaan ja osaamistaan aikaisempien kokemustensa sekä oppiensa 

perusteella. Sitä kautta ajatukset, käsitykset ja toimintatavat muotoutuvat ja kehittyvät. 

Tietoa ei siirretä, vaan uudet erilaiset käsitykset muotoutuvat uuden informaation perus-

teella. (Heikkinen ym. 2012, 64−67.) Oppija omaksuu uutta tietoa oman ajattelunsa ja 

maailmankuvansa pohjalta oman kokeilun, ymmärtämisen ja ongelmanratkaisun kautta. 

Jokaisella oppijalla on omat persoonalliset oppimis- ja ongelmanratkaisustrategiansa, 

joiden avulla muodostaa uutta tietoa. (Rauste-Von Wright ym. 2003, 164.) 

Tutkimusten mukaan mentoroinnilla on vaikutusta ammatilliseen kasvuun, oppimiseen 

sekä työllistymiseen. Sillä voidaan ajatella olevan vaikutusta myös syrjäytymisen eh-

käisyyn sekä osallisuuden kokemuksiin. (Kainu 2016, 6, 73.) Maahanmuuttajien työllis-

tymiseen tähtäävässä mentoroinnissa on havaittu, että mentorointi parantaa etenkin 

miespuolisten maahanmuuttajien kiinnittymistä työmarkkinoille (Delander ym. 2017). 

Suomen mentoreiden huhti-kesäkuussa 2018 toteuttamassa kyselyssä nuorilta saatujen 

vastausten perusteella voidaan sanoa, että 80 prosenttia nuorista haluaa suunnitella 

uraansa kokeneemman kanssa. Suomen mentorien puheenjohtajan mukaan kyselyn pe-

rusteella on pääteltävissä, että lähes kaikki Suomen nuoret hyötyisivät työelämään kan-
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nustavasta mentorista. Lähes 70 prosenttia nuorista kertoi kyselyssä kaipaavansa men-

torin apua erityisesti omien vahvuuksien ja osaamisen tunnistamisessa. Mentorointioh-

jelman lopussa 82 prosenttia nuorista kertoi mentoroinnin auttaneen tässä. Lisäksi he 

kokivat itseluottamuksensa kasvaneen sekä urasuunnitelmiensa kirkastuneen mento-

roinnin avulla. Työuran valitsemisessa tärkeimpänä tekijänä ovat omat vahvuudet, jotka 

pitäisi tunnistaa mahdollisimman varhain. Mentorilla on mahdollisuus auttaa nuorta tässä 

itsetuntemuksen kehittämisprosessissa, jotta nuori löytää itselleen mieluisan työpaikan 

ja oikean, itselleen sopivan työuran. (Honkanen 2018.) 

Nuorten kanssa on toteutettu mentoroinnin kaltaista tukihenkilötoimintaa lastensuojelun 

jälkihuollon Veturointi-hankkeessa, jossa sijais- ja jälkihuollon asiakasprosessin läpikäy-

neet nuoret toimivat tukihenkilöinä eli ”vetureina” muille jälkihuoltonuorille jälkihuollon 

siirtymävaiheissa. Veturoinnin avulla tuetaan nuorten itsenäistymistä ja vahvistetaan 

osallisuuden kokemusta oman elämänsä toimijoina sekä yhteiskunnan jäseninä. Laki-

sääteisten palvelujen rinnalla toteutuva vapaaehtoistoiminta mahdollistaa nuorten väli-

sen tukisuhteen, jossa jaetaan kokemuksia vertaistukea ja mentorointia yhdistäen. (Hipp 

& Pukkio 2016, 131.) Veturointia toteutetaan yksilö- ja ryhmätapaamisten avulla. Yksilö-

tapaamisten tukitoiminta lähtee nuoren tarpeista ja kiinnostuksista. Veturi tekee asioita 

yhdessä nuoren kanssa ja antaa samalla käytännön neuvoja ja tukea arjen asioissa. 

Asiat voivat liittyä rahankäyttöön, tukien hakemiseen tai asumiseen. Veturi voi lähteä 

nuoren kanssa harrastuksiin tai mukaan tueksi virallisiin tapaamisiin. Veturi on tärkeä 

tuki nuorelle hänen tulevaisuuden suunnitelmiensa sekä haaveidensa pohtimisessa. 

Ryhmätoiminnan suunnittelusta ja toteutuksesta vastaavat tukihenkilöt eli veturit, ja ryh-

mät toimivat matalan kynnyksen periaatteella. Niissä harrastetaan yhdessä tai keskus-

tellaan nuorille tärkeistä asioista. (Hipp & Pukkio 2016, 135.) 

Selvityksissä jälkihuoltonuoret ovat toivoneet saavansa itsenäistymiseen psykososiaa-

lista tukea, kannustusta kohti unelmia, tukea omien tulevaisuuden suunnitelmien poh-

dintaan, tukea oman identiteetin ja vahvuuksien löytämiseen, aitoa ja arvostavaa koh-

taamista, osallisuuden ja omien vaikuttamismahdollisuuksien vahvistamista, oman toi-

mijuuden vahvistamista, tukea käytännön asioihin, mentoria tai vertaista tukihenkilöä, 

pitkäaikaista ja pysyvää tukisuhdetta sekä mahdollisuutta jakaa kokemuksia toisten 

kanssa. (Hipp & Pukkio 2016, 110−115.) 
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5 KEHITTÄMISPROSESSIN TOTEUTUS 

5.1 Kehittämisprosessin kulku 

Kehittämistoiminta voidaan nähdä lineaarisesti etenevänä kokonaisuutena, jossa tehtä-

vät suoritetaan rationaalisesti loogisessa järjestyksessä. Kehittämisen lähtökohdat ovat 

selvät ja tarkkaan rajatut. Kehittämistoiminnan vaiheet ovat 1. nykykäytännön kehittä-

mistarpeiden tunnistaminen, 2. ideointivaihe, 3. suunnitteluvaihe, 4. toteutusvaihe, 5. tu-

los ja tuotos, 6. johtopäätös sekä 7. päätösvaihe eli tulosten implementointi ja levittämi-

nen. (Eloranta ym. 2017, 52.) 

 

 

Kaavio 1. Prosessikaavio1. 

Kehittämisprosessi lähti käyntiin opinnäytetyön aiheen valinnan jälkeen ideointivaiheella 

ja suunnitelman kirjoittamisella marraskuussa 2017. Suunnitteluvaiheessa kirjoitetaan 

projektisuunnitelma, joka sisältää aikataulun, budjetin, projektiorganisaation, työsuunni-

telman sekä viestintä- ja dokumentointisuunnitelman. Suunnitelma sisältää myös vas-

tuualueiden määrittelyn. (Toikko & Rantanen, 2009, 64−65.) Alkuvuodesta 2018 keräsin 

tietoa työni tietoperustaan ja suunnittelin pilottivaiheen toteutusta. Toteutusvaiheessa 
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maalis- toukokuussa toteutettiin mentorointimallin pilotointi, ja kirjoitin sekä analysoin 

sen avulla saatuja tuloksia kesän ajan. Syksyllä 2018 tein arviointia ja johtopäätöksiä 

toteutuneesta kehittämistyöstä ja esittelin kehittämäni mentorointimallin toimeksianta-

jalle. 

Kehittämistyön aloitus- ja Ideointivaihe 

Sovimme lähtökohdat ja raamit työn tekemiselle toimeksiantajan kanssa aloituspalave-

rissa marraskuussa 2017. Mentorointimallin kehittämistyö tapahtuu laajan 6Aika: Duuni-

Polku -hankkeen puitteissa ja toteutetaan Turun seudun alueellisen työllisyyskokeiluun 

liittyen Turun kaupungin ja Turun AMK:n yhteistyönä. Turussa oli hankkeen tiimoilta me-

neillään monta kehittämisprojektia työllisyyspalvelujen apumenetelmien kehittämiseen, 

joista mentorointimalli nuorille oli yksi valmiiksi rajattu aihe. Minun tuli tehdä siihen liittyvä 

kehitystyö. Aluksi minun piti perehtyä hankesuunnitelmaan, jotta olin tietoinen hankkee-

seen liittyvistä asioista. Yhteistyökumppanina toimi Turun Kaupungin työllisyyspalvelu-

keskuksen Työpiste, joka vastasi nuorten asiakkaiden rekrytoinnista mentoroinnin pilot-

tiin. Aluksi oli tavoitteena saada rekrytoitua työttömiä nuoria asiakkaita kahdeksasta 

kymmeneen. Toiminnan ajatuksena oli toteuttaa kehittämistilaisuuksia ryhmämuotoisen 

työpajatoiminnan avulla kevään aikana. Sosionomiopiskelijat toimivat mentoreina nuo-

rille sosionomien ammattiopintoihin sidotun jakson ajan. Mentoroinnin työnohjaukselli-

sena tukena opiskelijoille oli järjestetty väliohjaustapaamisia.  

Alustavana suunnitelmana oli kehittää yksilömentoroinnin malli. Esille tuli tahoja, joiden 

hankesuunnitelmasta voisi ottaa mallia kehitystyölle. Palaverin jälkeen opinnäytetyö-

suunnitelman kirjoittaminen ja perehtyminen tietoperustan kirjallisuuteen jatkui. Allekir-

joitin työn toimeksiantosopimuksen. 

Suunnitteluvaihe 

Suunnitteluvaiheessa alkuvuonna 2018 perehdyin tarkemmin aiheeseen liittyvään tieto-

perustaan ja suunnittelin kevään pilottijakson toteutusta.  

Keskustelimme prosessin hallinnasta ja siihen liittyvän vuosikellon tekemisestä palave-

rissa ohjaavan opettajan kanssa, jotta pystyin hahmottamaan selkeämmin koko proses-
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sin. Päädyimme sen laatimiseen Excel-taulukkona. Suunnitelmien mukaan mentorointi-

toiminta tulisi jatkumaan syksyllä 2018, jolloin kevään aktoreista koulutettaisiin mento-

reita valmennuksen avulla.  

Rekrytointimainoksen suunnittelu 

Ohjaavan opettajan ja hankekoordinaattorin palaverissa pohdittiin tammikuussa 2018 

nuorten aktoreiden rekrytointia, joka oli päätetty aloittaa tammikuun lopulla Työpisteen 

nuorten tiimistä. Aktoreiden hankinnan tueksi opinnäytetyöntekijän tuli laatia ”hakumai-

nos” välitettäväksi asiakkaille. Mainoksessa oli tärkeää huomioida motivointi – mainok-

sen tarkoitus oli kertoa nuorelle työttömälle asiakkaalle lyhyesti, miksi kannattaa lähteä 

mukaan mentorointiin. Mainos tuli toimittaa hankekoordinaattorille ja siitä tuli selvitä seu-

raavat seikat: 

• Nuori hyötyy yksilöohjausprosessista (haluaa työskennellä tulevaisuussuuntau-

tuneesti ja kaipaa tukea omaan työllistymiseensä liittyvien esteiden käsittelyyn)  

• Vertaisuuden näkökulma  

• Nuori pystyy sitoutumaan mentorointiin 

• Porkkanana bussikortti 

• Ryhmätapaamisissa tarjolla kahvia ja pullaa  

Tein mainoksen motivoinnin näkökulmasta käyttämällä kuvia, joiden tarkoituksena oli 

herättää mielikuva unelmista, jotka työllistymisen kautta ovat mahdollisia toteuttaa. Va-

litsin mainokseen sopivan määrän tekstiä, jotta kaikki jaksaisivat keskittyä sen lukemi-

seen. Mielestäni mainos oli hyvä ja nuoria houkutteleva. (Liite 6.) Mainoksen jälkeen 

alkoi itse kevään toteutusvaiheen suunnittelu. Suunnittelin kevään aikana toteutuneita 

tiedonkeruun työpajoja toteutettaviksi kolmella tapaamisella, joita olivat aloitus-, väliar-

vio-, ja loppupalautetapaaminen. Mentoreille pidettiin myös oma perehdytystilaisuus. 
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Taulukko 1. Kehittämisprosessin kulku. 

         Kehittämisprosessin kulku   

2017 MARRASKUU       ALOITUS/IDEOINTIVAIHE 
  

23.11.2017 Aloituspalaveri ohjaava opettaja, etäyhteydessä toimeksian-
taja sekä opinnäytetyöntekijät.  

6.12.2017 Suunnitelman palautus, Toimeksiantosopi-
muksen allekirjoitus 

  

2018 TAMMIKUU                SUUNNITTELUVAIHE 
  

19.1.2018 Ohjauspalaveri Skypen kautta Ohjaava opettaja, opinnäytetyöntekijät 

22.1.2018 Palaveri Ohjaava opettaja ja hankekoordinaattori 

  Rekrymainoksen suunnittelu,  
Tietoperustankirjoitus, 
Pilotin suunnittelua 

  

8.2.2018 Haastattelu Veturointihanke, Turku Veturointi-hanke projektisuunnittelija ja 
opinnäytetyöntekijät 

21.2.2018 Tietoperusta valmis   

2018 MAALISKUU                TOTEUTUSVAIHE 
  

26.3.2018 Mentorien perehdytys Työpistellä Sosionomiopiskelijat, opinnäytetyöntekijät, 
hankekoordinaattori 

6.4.2018 Ensimmäinen työpaja nuorille Työpisteellä Aktorit, mentorit, opinnäytetyöntekijät 

4.5.2018 Välipalautetyöpaja ICT-city  Aktorit, mentorit, opinnäytetyöntekijät 

14.5.2018 Palaveri Ohjaava opettaja, opinnäytetyöntekijät 

31.5.2018 Loppupalautetyöpaja ICT-City Aktorit, mentorit, opinnäytetyöntekijät 

      
2018 KESÄKUU                                 ANALYSOINTI JA TULOKSET 

  

Kesä-elokuu 2018 Tulosten analysointia, tulosten kirjoittamista   

 29.8.2018 Tulokset valmiit   

     
2018 SYYSKUU                                               ARVIOINTI JA PÄÄTÖSVAIHE 

  

Syys-marraskuu 2018 Tulosten arviointi ja raportointi sekä kehitys-
ehdotukset. Tulosten esittely.  

  

18.9.2018 Loppuarviointipalaveri Työpisteellä Opinnäytetyöntekijä, hankekoordinaattori, 
ohjaava opettaja 

12.11.2018 Kehittämistyö valmis Raportin palautus ja työn esittely 

 



27 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Vettainen 

5.2 Kehittämismenetelmät ja aineiston hankinta 

Kehittämisprosessin eri vaiheissa osa menetelmistä ja välineistä on todettu toimiviksi, 

kun taas joitakin voidaan käyttää useammissa eri vaiheissa. Tavoitteena menetelmille 

on toimijoiden osallistaminen sekä tiedon tuottaminen. Tukena voi olla myös tutkimus-

tietoa. Lisäksi osallistujat pitää sitouttaa toimintaan ajatuksen tasolla. (Eloranta ym. 

2017, 56.) Tässä kehittämistyössä käytin menetelmänä työpajatyöskentelyä (workshop), 

learning cafe -menetelmää, kuvallisia tekniikoita sekä lomakekyselyjä. Olen käyttänyt 

haastattelua tiedonhankinnan menetelmänä. 

Työpajat  

Prosessin toteutusvaiheessa tietoa voidaan kerätä työpajoissa (workshop). Se on tapah-

tuma, jossa osallistujat toimivat yhdessä erilaisin vuorovaikutusta lisäävin menetelmin ja 

välinein. Toiminta painottuu mielipiteiden, ajatusten ja ideoiden vaihtoon keskustellen. 

(Eloranta ym. 2017, 63.)  

Kevään pilotin aikana nuorten aktoreiden kanssa toteutettiin kolme työpajaa, joihin olin 

valinnut tiedonkeruun avuksi erilaisia työvälineitä. Lisäksi mentoreille pidettiin oma pe-

rehdytystilaisuus. Työpajojen sisällöistä kerron tarkemmin liitteissä. 

Learning cafe kehittämisen menetelmänä 

Ideointia voidaan toteuttaa menetelmillä, jotka osoittavat keinot haluttuun lopputulokseen 

pääsemiseksi. Siksi kehittämistoiminnalle laaditaan oma etenemissuunnitelma ja asete-

taan tavoitteet, joihin pyritään. Työssä osallistetaan eri henkilöitä mahdollisimman laa-

jasti, jotta saadaan monia näkökulmia. Osallistaminen myös motivoi ihmisiä, kun heidän 

mielipiteillään on arvoa. Learning cafe -menetelmä toimii ideointivaiheessa hyvänä väli-

neenä. Siihen tarvitaan kysymysten määrä paperiarkkeja, joihin vastaukset annetaan. 

Osallistujat jaetaan ryhmiin, jotka vastaavat kysymyksiin annetun ajan kuluessa käy-

mänsä keskustelun perusteella. Sen jälkeen ryhmät vaihtavat paikkaa. (Eloranta ym. 

2017, 58.) 

Learning cafe -menetelmä soveltuu hyvin käytettäväksi aloitusvaiheen ideoinnissa. Ha-

lusin kerätä tietoa learning cafe -menetelmän avulla eri työvälineistä, jotka soveltuisivat 
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mentoroitavien nuorten kanssa työskentelyyn. Osallistin tähän ideointityöpajaan sosio-

nomiopiskelijoita etsimään tietoa mentoroinnin teemoihin sopivista työvälineistä tiedon-

haun avulla. Osallistujat saivat keksiä työvälineitä eri osa-alueisiin, joissa arvelin nuorten 

kaipaavan apua. Työpajassa oli neljä eri teemaa, joihin opiskelijat etsivät soveltuvia työ-

välineitä internethaun avulla. Aikaa yhden teeman pohtimiseen annettiin 15 minuuttia. 

Saaduista tuloksista koostin Työvälinepankki-tiedoston mentorointipilotin yhteydenpitoa 

varten perustettuun Facebook-ryhmään. Mentorit saivat valita aktorinsa kanssa pankista 

haluamansa työvälineen tämän henkilökohtaisiin tarpeisiin. 

Kuvalliset tekniikat 

Kuvallisia tekniikoita käytetään ilmiöiden ja asioiden jäsentämiseen. Kuvat ovat todelli-

suutta, jolloin niitä voidaan käyttää apuna ja avata yhteisten keskustelujen avulla. Kuva 

toimii keskusteluobjektina eli tavallaan peilinä. (Rantanen & Toikko 2009, 110−111.) 

Käytin työpajoissa palautteen keräämisen apuna kuvallisia työmenetelmiä, kuten aarre-

karttatyöskentelyä sekä kuvakortteja. (Liite 4.) Olimme pohtineet ohjaajani kanssa sopi-

via menetelmiä, joiden avulla aralta nuorelta olisi helpointa saada palautetta. Kuvat toi-

mivat hyvin keskustelun avaajina. Nuoria rohkaisi osallistumaan työpajoihin, kun oma 

mentori oli myös tilaisuudessa paikalla. Pyrinkin pitämään tilaisuudet mahdollisimman 

rentoina, jotta nuorista tuntuisi turvalliselta osallistua. Aluksi heistä osa oli hiljaisia ja va-

rautuneita, mutta loppupalautetilaisuudessa jo saatiin hienoa palautetta kuvakorttien 

avulla. 

Kysely ja haastattelu tiedonkeruun menetelminä 

Kehittämistyössä voidaan käyttää tarpeiden tunnistamisessa ja tulosten arvioinnissa tut-

kimusmenetelmiä, kuten kyselyä ja haastattelua (Eloranta ym. 2017, 55). Aineiston ke-

räämisessä voidaan käyttää kyselyä. Kontrolloitu eli informoitu kysely tehdään siten, että 

tutkija jakaa itse lomakkeet kohderyhmälle ja samalla kertoo tarkemmin kyselyn tarkoi-

tuksesta. Kyselylomakkeen tekemiseen tulee käyttää aikaa ja huomiota, miten kysymyk-

set laaditaan. Se voi tehostaa onnistumista. (Hirsjärvi ym. 2009, 196−198.)  
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Laadin kyselylomakkeet mentoreille (liite 7) ja aktoreille (liite 8). Kyselyt toteutettiin työ-

pajojen yhteydessä. Aloitustyöpajassa keräsin tietoa pilotissa mentoreina toimivilta so-

sionomiopiskelijoilta. Kyselyn kysymykset liittyivät mentoroinnin aloitusvaiheeseen ja 

mielipiteisiin mentorin osaamisesta. Välikysely tehtiin aktoreille keskimmäisessä työpa-

jassa, jonka yhteydessä halusin selvittää kyselyn avulla aktoreiden mielipiteitä mento-

roinnin onnistumisesta. Olin pohtinut keinoja, joilla onnistuisin saamaan aineistoon tietoa 

nuorilta, jotka asiakasryhmänä voivat olla haasteellisia avoimen dialogisen palautteen 

saamisen suhteen. Päädyin pohdinnan jälkeen käyttämään apuna valmiiksi strukturoi-

tuja kyselylomakkeita. Nuoret täyttivät lomakkeet ja palauttivat ne joko suoraan minulle 

työpajassa tai sähköpostilla mentorinsa kautta. Tein palautteista sisällön analyysin käyt-

tämällä luokittelussa värikoodeja ja ryhmittelyä teemojen mukaan. (Liite 5.) Loppukysely 

tehtiin molemmille, sekä mentoreille että aktoreille. 

Haastattelu on yleisimpiä käytettyjä tiedonkeruumuotoja ja sopii moniin erilaisiin tutki-

mustarkoituksiin. Haastattelu antaa menetelmänä joustavuutta tiedon hankintaan, koska 

silloin ollaan suorassa vuorovaikutuksessa haastateltavan kanssa. Näin kysymyksiä voi-

daan suunnata erityiseen suuntaan, josta halutaan tietoa. (Hirsjärvi ym. 2000, 34−35.) 

Olen opintojeni aikana tehnyt haastatteluja, joten olen kouluttautunut menetelmän käyt-

töön. Olen kevään aikana kerännyt tietoa mentoroinnin kehittämiseen nuorten kanssa 

työskenteleviltä alan toimijoilta haastattelemalla heitä. Olen kysellyt nuorten motivointiin 

liittyviä asioita. Haastateltavat valitsin sillä perusteella, että Veturointi-hankkeen nuoret 

ovat jälkihuoltonuoria, joiden tilanne saattaa olla melko samankaltainen verrattuna oman 

opinnäytetyöni kohderyhmän nuoriin. Sain haastattelusta hyviä ideoita työhöni. Turun 

kaupungin nuorten työpaja Fendarin uraohjaajalta halusin haastattelun siksi, että voin 

samalla mainostaa pilottia henkilökohtaisesti. Samalla halusin kysellä motivointivinkkejä 

nuorten parissa työskentelevältä ammattilaiselta. 

Tuomi ja Sarajärvi (2002) erittelevät sisällönanalyysin olevan laadullisen tutkimusmene-

telmän metodi, jonka avulla etsitään merkityssuhteita ja -kokonaisuuksia. Näitä koskeva 

tieto esitetään sanallisina kokonaisuuksina. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa ta-

voitteena on löytää tutkimusaineistosta jokin tyyppikertomus tai toiminnan logiikka. Tut-

kimusaineisto pelkistetään ennalta määrätyllä tavalla ja pilkotaan osiin tai tiivistetään. 

Sen jälkeen se ryhmitellään uudelleen johdonmukaiseksi kokonaisuudeksi. Ryhmittely 

tehdään sen mukaan, mitä ollaan etsimässä. Analyysiyksikkö voi olla sana, lause tai 

ajatuskokonaisuus. Jokainen ryhmä nimetään sitä kuvaavalla yläkäsitteellä ja tuloksena 
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muodostuu käsitteitä tai luokitteluja, joiden avulla yritetään ymmärtää merkityskokonai-

suutta (Vilkka 2015, 164.) 

Analysoin kyselylomakkeiden vastaukset tekemällä sisällönanalyysia. Koodasin vas-

tauslomakkeista saadut vastaukset eri väreillä mentoriparien mukaan, ryhmittelin vas-

taukset niiden sisällön mukaan järjestykseen ja tein tiivistelmiä. Näin sain palautelomak-

keista olennaiset vastaukset. (Liite 5.) 

5.3 Mentorointimallin pilotointivaiheen toteutus 

Kehittämistoiminta on sosiaalinen prosessi, joka edellyttää ihmisten aktiivista osallistu-

mista ja vuorovaikutusta. Osallistava kehittämistoiminta mahdollistaa asiakkaiden tarpei-

den mahdollisimman hyvän huomioimisen, kun palvelun käyttäjät osallistuvat kehittämi-

seen. Tällaista käyttäjäkeskeistä toimintatapaa kutsutaan ihmiskeskeiseksi suunnitte-

luksi. Siinä korostuu suunnitteluprosessin kohdentuminen asiakkaiden tarpeisiin heidän 

omissa konteksteissaan, jolloin varmistetaan palvelun soveltuvuus aidossa arjen toimin-

taympäristössä. (Rantanen & Toikko 2009, 89−95.) Kokeileva toiminta voi olla pilotoivaa, 

jolloin toimintaa kokeillaan ensin rajatussa ympäristössä. Tutkija huolehtii, että kehittä-

misprosessista muodostuu aineisto, jota voidaan analysoida ja jolla voidaan ohjata ke-

hittämisprosessia. (Rantanen & Toikko 2009, 101.) 

Mentorointipilotin toteutus tapahtui maalis-toukokuun aikana keväällä 2018. Pilotointi-

jakso toteutui neljällä mentori-aktoriparilla. Nuorten motivointi lähtemään mukaan men-

torointipilottiin osoittautui haasteelliseksi, alun perin nuoria oli tarkoitus saada mukaan 

12. 

Mentorien perehdytyskoulutus pidettiin Turun kaupungin työllisyyspalvelukeskuksen 

Työpisteellä maaliskuun 2018 lopulla. Koulutus lähti liikkeelle hankeperehdytyksellä, 

jossa hankekoordinaattori esitteli hankkeen ja Työpisteen toimintaa. Mentorit perehdy-

tettiin mentoroinnin keskeisiin periaatteisiin. Olin ideoinut perehdytystilaisuuteen työväli-

nepankkityöpajan, jossa haettiin tietoa mentoroinnin eri teemoihin sopivista työmenetel-

mistä learning cafe -menetelmän avulla. (Liite 1.) Olin valinnut teemat nuoren aikuisen 

tarpeiden mukaan lähdemateriaaleihin perehtymisen jälkeen. (Saarikko 2017.) Mento-

reina toimineet sosionomiopiskelijat saivat keksiä työvälineitä eri osa-alueisiin, joissa ar-

velimme nuorten kaipaavan apua. Tulokset kerättiin yhteen ja lisättiin ”työvälinepankiksi” 
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perustettuun Facebook-ryhmään. Mentorit saivat aktorinsa kanssa valita pankista halua-

mansa työvälineen tämän henkilökohtaisiin tarpeisiin. Facebookin ryhmälle annettiin ni-

meksi Duunimentorit. Sen avulla oli tarkoitus hoitaa yhteydenpitoa projektista ja siihen 

liittyvistä asioista.  

Aluksi mentorointitoiminnan lähdettyä liikkeelle vastaan tuli ongelma liittyen tilavarauk-

siin. Mentorit kyselivät paikkaa, jonne ensimmäisen tapaamisen aktorin kanssa voisi so-

pia. Asiasta käytiin keskustelua Facebook-ryhmässä. Tilan tuli olla sellainen, jossa nuo-

ren oli turvallista puhua. Päädyin ottamaan yhteyttä hankekoordinaattoriin, joka hoiti 

asian ja järjesti Työpisteelle mentorointitapaamisiin soveltuvan huonetilan. Varauskalen-

teri tehtiin sähköisesti ja lisättiin Facebookin Duunimentorit-ryhmään.  

Työpajoja pidettiin kevään aikana kolme (kuvaukset liitteissä), ja niissä kerättiin pa-

lautetta mentoroinnista lomakekyselyjen sekä erilaisten kuvallisten menetelmien avulla.  

Ensimmäinen työpaja pidettiin nuorille aktoreille Työpisteen tiloissa huhtikuun alussa.  

(Liite 2.) Paikalla oli 3 mentorointiparia. Työpajan tarkoituksena oli kerätä palautetta ak-

toreilta visuaalisen unelmakartan avulla, sillä halusin selvittää nuorten aktoreiden toiveita 

mentoroinnin ja tulevaisuuden suhteen. (Liite 4.) Mentoreilta kerättiin palautetta oman 

kyselyn muodossa. Olin laatinut kyselylomakkeen mentoroinnin teemoihin liittyen lähde-

materiaalien pohjalta. Lopuksi kysyin palautetta aktoreilta janan avulla, johon myös men-

torit pyydettiin mukaan. Kaikki sijoittuivat positiiviseen päähän janaa, joten he vaikuttivat 

olevan tyytyväisiä mentoroinnin suhteen. Nuoret osallistuivat hyvin tekemiseen, ja visu-

aalisen työskentelyn avulla myös mentoreille paljastui uusia asioita aktoreista. Visuaali-

nen työ koettiin onnistuneeksi.  

Tein mentorien palautteille sisällönanalyysin, jonka pohjalta laadin aktoreille välikyselyn. 

Ryhmittelin mentorien vastaukset eri väreillä. (Liite 5.) Nostin vastauksista esiin eri tee-

mat ja järjestelin vastaukset aihealueittain teemojen alle. Sisällönanalyysin avulla sain 

hyvää tietoa liittyen mentorointipilotin toteutukseen. 

Välipalautetilaisuus pidettiin toukokuun alussa. Toimintakerran tavoitteena oli kerätä pa-

lautetta aktoreilta, ja menetelmäksi oli valittu strukturoitu lomakekysely. Tämän lisäksi 

halusin antaa osallistujille työvälineeksi työnhakuun oman rekryvideon. Paikalle pääsi 

yksi aktori ja kaksi mentoria. Ajankohta oli haasteellinen työkokeilussa oleville nuorille, 

joten loput nuoret saivat kyselyn sähköpostitse omien mentoreidensa kautta. Olin pyytä-

nyt paikalle taideakatemialta journalistiopiskelijan kuvaamaan ja tekemään videoita. 
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Aluksi mietittiin omia vahvuuksia ja osaamisia swot-analyysin avulla. Tavoitteena oli löy-

tää nuoren aikaisempia onnistumisia elämässä ja kirjata ne paperille, minkä perusteella 

alettiin työstää rekryvideota. Ideana oli oman osaamisen esiintuominen yhden minuutin 

videon avulla. Sen kautta tulisi myydä oma persoona ja osaaminen työnantajalle. Teh-

tävä koettiin yllättävän haasteelliseksi toteuttaa, koska oli ehkä hankalaa mainostaa ja 

kehua itseä. Kaikki kävivät vuorollaan tekemässä oman videon. Lopuksi keräsin pa-

lautetta ja keskustelimme, miltä kuvaaminen oli tuntunut. Kaikki kuitenkin olivat pitäneet 

videonteosta ja sanojen kirjoittaminen taululle oli auttanut asiaa. 

Pidimme palaverin ohjaavan opettajan kanssa liittyen mentorointipilotin loppupalautetyö-

pajaan. Kävimme läpi mentorien ja aktoreiden loppuarviointikyselylomakkeita ja kerroin 

työpajaan suunnittelemastani ohjelmasta. Pohdimme myös tähän mennessä toteutu-

neen mentoroinnin onnistumista ja työssä esille tulleita, arvioitavia asioita. Mentorointi-

suhteen tarpeen jatkuvuus ja sen riittävyys herätti keskustelua, kuten myös työttömien 

nuorten motivointi mukaan mentorointiin. 

Pilotin loppupalautetilaisuus pidettiin toukokuun lopussa. (Liite 3.) Paikalla oli kaksi men-

torointiparia. Aloitimme työskentelyn keräämällä palautteita lomakekyselyjen avulla, ja 

toteutin työpajassa tiedonkeruuta erilaisten kuvallisten menetelmien avulla. (Liite 4.) Työ-

pajasta jäi kaikille hyvä tunnelma. Olimme saaneet houkuteltua pilottiin suunniteltua vä-

hemmän nuoria mukaan, mutta ne jotka olivat mukaan lähteneet, olivat saaneet positii-

visen ja hyödyllisen kokemuksen. 

Työpisteellä pidettiin toukokuussa mentorointia koskeva työpaja työllisyyspalveluiden 

työntekijöiden kesken. Työpajassa pohdittiin nuorten asiakkaiden hankintaa ja vastaus-

ten perusteella tuli esiin samoja asioita, joita olin itse pohtinut. Työpisteellä pidettävissä 

nuorten infoissa tulisi olla mentorit mukana kertomassa toiminnasta nuorille ja rekrytointi 

olisi aloitettava hyvissä ajoin ennen projektin alkua. Avuksi tulee laatia ”nuorisoystävälli-

nen” esite, joka innostaa nuoria mukaan toimintaan ja Ohjaamon on hyvä olla mukana 

markkinoinnissa. Kokeilun jälkeen yhteistyö tulisi jatkumaan TE-toimiston kanssa. Men-

toroinnista tulisi alkaa informoida jo peruskoulujen päättäville luokille nivelvaiheet huo-

mioiden. 

Kevään mentorointipilotin toteutuksen päätyttyä analysoin kyselytuloksia (liitteet 9. & 11.) 

ja jatkoin kehittämisraportin kirjoitusprosessia kesän ja syksyn 2018 aikana. Elokuun lo-
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pulla pilotointivaiheen tulokset oli analysoitu ja dokumentoitu, ja mentorointimallin ku-

vaus oli valmis. Esitin valmiin, asiakaslähtöisen yksilömentoroinnin mallin toimeksianta-

jalle Työpisteen loppupalaverissa syyskuussa.   
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6 MENTOROINTIMALLIN KUVAUS 

Mentoroinnin rekrytointivaihe 

Mentorointiprosessissa aloitus on hyvin tärkeä vaihe. Työttömät nuoret saattavat olla 

heikosti motivoituva asiakasryhmä, joten tähän on syytä kiinnittää huomiota. Pilotissa 

mukana olleet nuoret ajattelivat rekrytointivaiheen menettelystä kyselylomakkeen avulla 

saamieni vastausten mukaan, että mentoroinnin voisi ottaa puheeksi Työpisteen luen-

noilla ja kertoa siitä sähköpostilla tai mainosjulisteella. Mainoksen tulee selkeyttää men-

toroinnin ideaa, jotta nuori motivoituu lähtemään mukaan. Nuoren mielestä ”on hyvä an-

taa kuva, että mentorointi on vapaampaa ja rennompaa kuin esim. TE-toimistossa asi-

ointi”. (A2) 

Nuorten osallistumista edesauttaneita asioita olivat uusien kokemuksien etsiminen, syy 

nousta aamulla sängystä, toive tukihenkilöstä, jonka kanssa omaa tilannetta voi käydä 

läpi yhdessä sekä kannusteet, kuten bussikortti ja elokuvalippu. Merkitystä oli myös sillä, 

että työntekijä kertoi nuorelle mahdollisuudesta osallistua, jolloin nuori motivoitui lähte-

mään mukaan. Mentorointi vaatiikin laajaa yhteistyötä koko alueen toimijoiden kesken, 

jotta nuoria voidaan ohjata prosessiin. Tiedottaminen ja viestintä ovat tärkeässä ase-

massa, että tietoisuus mentorointimallin olemassaolosta leviäisi Turun alueella kaikille 

nuorten parissa toimiville tahoille.  

Merkityksellistä prosessiin lähtemiselle on motivointi. Olisi hyvä, jos motivoivaa keskus-

telua käytettäisiin menetelmänä aloitusvaiheessa. Mentorina toimivan opiskelijan tai 

nuoren tulisi itse olla paikalla rekrytoimassa uusia aktoreita nuorten parista. Nuoren oma 

työntekijä voi suositella nuorelle toimintaa, jos heille on syntynyt riittävän luottamukselli-

nen suhde ja työntekijä saa innostettua nuorta osallistumaan. Oikeanlainen mainostami-

nen tuli esiin nuorilta saaduissa palautteissa sekä Työpisteen työpajassa. 

Mentorin osaaminen 

Mentoreina voisivat toimia sosionomiopiskelijat, jolloin hyödynnettäisiin heidän osaamis-

taan ja vastaavasti he saisivat mentoroinnista asiakastyön kokemusta. Kyselylomakkei-

den avulla saatujen palautteiden mukaan sosionomiopiskelijat pitivät mentoroinnin 

avaintaitoina mentorin kuuntelutaitoja ja yhteistyökykyä. Läsnäololla oli suuri merkitys, ja 
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mentorin tulisi osata kohdata toinen ihminen tasavertaisesti, mutta omaa kokemusta ja-

kavana ja tukea antavana henkilönä aktorin arjessa tämän tarpeiden mukaan. Mentorin 

tulisi kyetä löytämään aktorin kannalta oikeat tavoitteet ja keksimään keinot niiden sel-

kiyttämiseen. Mentorin tulisi osata kannustaa ja motivoida aktoria pääsemään tavoittei-

siinsa. Mentorin tulisi osata ohjata aktoria oikeanlaisen tuen piiriin, kun havaitsee sellai-

sia asioita, joissa ei itse häntä pysty tukemaan. Tärkeäksi koettiin sama aaltopituus men-

torin ja aktorin välillä. Alkuvaiheen tutustuminen koetaan tärkeäksi, jotta suhteesta muo-

dostuu luottamuksellinen ja toimiva. Alun tutustumiseen on hyvä varata riittävästi aikaa. 

Toisaalta ehkä myös mentorointisuhteen parin valinnalla on merkitystä. Osapuolien tem-

peramenttierot voivat hankaloittaa suhteen toimivuutta. 

”Mentorin osaaminen on henkilökohtaisen ja ammattilaisuuden rajalla toimimisessa, että 

mentorointisuhteessa keskitytään aktorin elämään ja tavoitteisiin, ei mentorin henkilö-

kohtaisiin asioihin”. (M1) 

Nuorista kukaan ei halunnut lähteä mentoriksi, sillä he kokivat, ettei heistä ole mento-

reiksi. Yksi nuori koki olevansa liian tunteellinen, toisella ei ollut voimavaroja, kolmas ei 

nähnyt sitä mahdottomana ajatuksena, mutta ei siltikään uskonut lähtevänsä toimintaan 

ja neljäs ei vain halunnut. Tässäkin asiassa motivoiva puhe olisi voinut auttaa nuorta 

rohkaistumaan ja tarttumaan mahdollisuuteen. Toisaalta myös aktorin oman toimintaky-

vyn tulisi olla sellainen, että hän kykenee toimimaan mentorina. 

Mentorivalmennus 

Mentorivalmennuksen sisällöiksi mentoreina toimineet sosionomiopiskelijat erittelivät 

palautekyselyssä muun muassa mentorointiprosessin vaiheet, vuorovaikutuksen merki-

tyksen, mielenterveys- ja päihdetietouden, työttömyyden syyt, mentoroinnissa hyödylli-

set työvälineet ja niiden käytön, asioiden rajaamisen (palveluohjaus), tuen tarpeen prio-

risoinnin ja pienien askelien ottamisen huomioiminen onnistumisena. Mentorikoulutuk-

sessa tulisi avata palvelujärjestelmää tuleville mentoreille, varsinkin jos mentoreina toi-

mivat nuoret. Työvälinepankin lisäksi tulisi koota materiaaliksi palvelukartta, joka sisäl-

täisi eri toimijoiden yhteystiedot tuen tarpeiden mukaan. Koulutuspaketti on aika laaja, 

joten sitä tulee ehkä rajata nuorten toimiessa mentoreina, koska heillä ei ole sosiaalialan 

substanssiosaamista. 
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Mentorit kokivat, että työnohjaukselliset ryhmätapaamiset prosessin aikana osoittautui-

vat tärkeiksi tuen kannalta. Osa mentoreista oli kokenut yllättäviä asioita, joista oli tullut 

muutoksia suunnitelmiin. Aktorin elämänhallintaongelmat ovat vaatineet yhdeltä mento-

rilta paljon kärsivällisyyttä ja rohkeutta puuttua asioihin. Mentorointi oli yhdelle mentorille 

antoisa kokemus, kun taas toiselle mentorille se oli rankka. Mentorit saivat ryhmätapaa-

misissa ohjausta sekä vertaistukea toisiltaan. Myös tutustumassani Veturointi-hank-

keessa oli ryhmäohjauksia, joita kutsuttiin Höyrytiimeiksi.  

Mentoroinnin tavoitteet ja aktorin tuen tarpeet  

Mentoreina toimineet sosionomiopiskelijat mainitsivat nuorten aikuisten tuen tarpeiksi 1. 

elämänhallinnan, 2. työn ja koulutuksen ja 3. itsetuntemuksen. Näihin sisältyivät työpaik-

kojen ja koulutuspaikkojen löytäminen sekä niiden hakemiseen liittyvät asiat: miten pu-

keutua työhaastatteluun, talouden hallinta, omien vahvuuksien löytäminen, itsetunnon 

vahvistaminen, sosiaaliset suhteet, mielenterveysasiat, päihteiden käyttöön liittyvät 

asiat, hyvinvointi, harrastukset, mistä sisältöä työttömän päiviin, omien kiinnostusten, 

haaveiden ja tavoitteiden havainnollistaminen sekä tulevaisuuden selkeyttäminen. Tuen 

tarpeet olivat siis kokonaisvaltaisia, koko elämäntilanteen kattavia. Loppupalautteessa 

nuorilta kysyttiin, mihin he kaipaavat apua ja muutosta. Heistä puolet vastasi tuen tar-

peeksi elämäntilanteen.  

”Duunipolku-hankkeen mentorointisuhteet olivat hyvin erilaisia, mikäli niitä verrataan oh-

jaustuntien aikana esiin nousseiden kokemusten perusteella. Osassa mentorointisuh-

teita työttömyys ja työllistyminen olivat mentoroinnin päätavoitteita ja tähän mentorointi 

sopii hyvin. Itse näen mentoroinnin tarkoituksen olevan vertaista ja kevyttä ohjausta ja 

tällaisenaan sopivan niille asiakkaille, joilla ei ole kovin suuria elämänhallinnallisia ongel-

mia. Koska mentorointi on tasavertaista ja perustuu osin myös mentorin elämänkoke-

mukseen, en näe sen soveltuvan tilanteisiin, joissa tukea tarvitaan enemmän”. (M1). 

”Aktorin monet tuen tarpeet osattava priorisoida, eli hahmottaa tärkeimmät. Pienikin apu 

aktorille jossain asiassa on onnistuminen”. (M3) 

Mentorikoulutuksessa tulisikin painottaa palveluohjauksen tärkeyttä siinä vaiheessa, kun 

mentori havaitsee aktorin toimintakyvyn kaipaavan ammattimaista apua.  

Mentorisuhteen kesto jakoi mielipiteitä. Palautteiden perusteella osa nuorista piti sopi-

vana kevään jaksoa ja yksi nuori olisi voinut jatkaa kauemminkin. Pilottijakson aikana 
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havaittiin tuen loppuneen heti aktorin saavutettua tavoitteet ja työllistyttyä. Pohdin sitä, 

olisiko aktorilla ollut edelleen tarvetta mentorille työelämän kysymyksissä. Ammattilais-

ten haastattelujen ja lähdemateriaalien tutkimusten perusteella pitkäaikainen tuki näyt-

täisi olevan hyvä ja tarpeellinen asia nuoren elämässä. Nuorilla on paljon erilaisia nivel-

vaiheita elämässään, jolloin pysyvä mentorin tuki luo turvaa nuorelle. Aktiivisen mento-

rointijakson jälkeen mentorointisuhde voisi jatkua taustalla. Halutessaan nuori voisi ottaa 

yhteyttä mentoriin ja pyytää neuvoja vastaan tuleviin asioihin. Mentori voi opastaa nuorta 

tämän työllistyessä työsuhteeseen liittyvien asioiden kanssa.  

Lastensuojelun jälkihuoltonuorten Veturointi-hankkeen projektisuunnittelijan haastatte-

lussa tuli esille mentoroinnin kehittämistyön kannalta haasteellinen ja tärkeä asia, nuor-

ten osallisuuden kokemus. Mentoroinnin tulisi vastata nuoren henkilökohtaisiin tarpeisiin. 

Nuorten tulisi saada mahdollisuuksien mukaan suunnitella toimintaansa itse. Nuoren ih-

misen osallistuminen ja osallisuus itseä koskeviin asioihin auttavat nuorta tuntemaan it-

sensä tärkeäksi, minkä kautta syntyy sisäinen motivaatio. Lähtökohtana työssä on asi-

akkaan eli nuoren äänen kuuluvuus, mitkä ovat hänen tarpeensa. Mentoroinnin avulla 

tulisi vahvistaa nuorten pystyvyyden tunnetta, ja lähtökohtana voisivat olla onnistumiset 

elämässä ja tulevaisuus. Nuoren tulisi nimetä taidot, joissa on onnistunut. Omien taitojen 

näkyväksi tekemisen apuna voisi käyttää jotain työmenetelmää, jonka kautta nuori löy-

täisi omia vahvuuksiaan ja saisi ne käyttöön. 

Haastattelin nuorten työpaja Fendarin uraohjaajaa nuorten motivointiin liittyvistä asioista. 

Uraohjaajan mielestä nuorten tuen tarve on jokseenkin sama, mitä mentoreina toimineet 

sosionomiopiskelijat ovat ilmoittaneet. Yleisiä ovat terveysongelmat, kuten psyykkiset 

ongelmat, asumisen ja itsenäistymisen haasteet, tukihenkilötoiminta, työ- ja koulutus-

asiat, vapaa-aika ja harrastusasiat. Hänen mielestään nuorten ongelmien takana voivat 

olla terveydelliset syyt, kaikki mulle heti -asenne, keskittymiskyvyn puute, oppimisvai-

keudet, koulun keskeyttäminen ja eri oppimistyylit. 

Luottamuksellisen suhteen luominen nuoren kanssa vaatii aikaa. Kartoitus on tehtävä 

laajasti kyselemällä ja ongelmia tuottavat asiat tulevat esiin pikkuhiljaa ajan kanssa. Työn 

ja koulutuksen ulkopuolelle jäämisen syyksi uraohjaaja mainitsi koulutuksen uudistukset 

omatoimisia nuoria suosiviksi: tukea tarvitsevat nuoret on unohdettu kokonaan. Myös 

aktiivimalli teettää ongelmia nuorelle. Uraohjaaja kehittäisi nuorille matalan kynnyksen 

ohjauspalveluita. Motivointikeinoina hän mainitsi käyttävänsä esimerkiksi pienin askelin 

etenemistä, vahvuuksien löytämistä, ryhmän tukea ja vertaisuuskokemuksien hyödyntä-
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mistä. Hän itse käyttää menetelminä nuoren taitojen esiintuomiseksi dialogista keskus-

telua, motivoivaa puhetta, Opintopolku-palvelua, tutustumisia, työdokumentointeja sekä 

portfolioita. Nuoria tulee rohkaista tekemään asioita. Haasteena uraohjaaja näkee tässä 

projektissa nuorten saamisen mukaan toimintaan, ja siksi pohjatyö olisi tehtävä hyvin. 

Mentoroinnin menetelmät 

Kehittämisprosessin alussa pidetyssä työpajassa keräsimme learning cafe -menetelmän 

avulla työvälineitä mentorityöskentelyn tueksi eri teemoihin liittyen. Olin lähdemateriaa-

lien ja haastattelujen perusteella pohtinut eri osa-alueita, joissa aktori saattaisi kaivata 

tukea. Vastauksista tehtiin ”työvälinepankki”, joka liitettiin kiinnitetyksi julkaisuksi Face-

book-ryhmään Duunimentorit. (Liite 1.) 

Työvälineistä kevään pilotissa oli käytetty motivoivaa haastattelua (kahdella parilla), ku-

ten myös elämänpuuta ja elämänjanaa. Hyviä tuloksia tavoitteisiin pääsyssä oli saavu-

tettu toiminnallisen, yhdessä tekemisen kautta. Mentori oli tekemisen ohella samalla 

neuvonut aktoria (kaksi paria). Osa pareista oli harjoitellut käytännössä työhaastatteluti-

lannetta ja tehnyt CV:tä, jolloin nuori oli oppinut työnhakutaitoja mallioppimisen kautta. 

Käytössä oli ollut erilaisia tehtäviä, kuten SWOT-analyysi, AVO-testi, osaamisen käsi, 

itsetuntotehtävät (Nyyti ry 2016), kellotaulu ja ihannekellotaulu. Yhdellä parilla ajanhal-

linta oli tuottanut erityisen paljon ongelmia aktorin tapaamisista myöhästymisien takia. 

Mentori oli ottanut asian puheeksi, ja pari oli tehnyt ajanhallintaan liittyviä harjoituksia 

kellotaulun ja ihannekellotaulun avulla. Kellotauluun merkitään omaa ajankäyttöä, mihin 

aikaa kuluu, ja sitten keskustellaan yhdessä mentorin kanssa, miten omaa ajankäyttöä 

pystyisi parantamaan, jotta olisi aina ajoissa sovituissa tapaamisissa. (Nyyti 2016.)  

Voisi ajatella, että sopivia työvälineitä on todella paljon, joiden avulla mentorointia voi 

tehdä. Tärkeintä on, että ne auttavat aktoria tavoitteeseen pääsyssä. Mentorit olivat lop-

pupalautteissa pohtineet, että apuvälineitä olisi voinut hyödyntää enemmänkin.  

 ”Käyttäisin enemmän apuvälineitä esim. tavoitteiden asettelussa”. (M2) 

Yhteydenpidossa hyödylliseksi välineeksi osoittautui Facebook-ryhmä, jonne laitettiin in-

formaatiota mentoroinnin pilottijaksoon liittyen. Ryhmässä käytiin myös aktiivisesti kes-

kustelua mentoroinnin eri aihealueisiin liittyen. Osalla oli prosessin aikana ongelmia, joi-

hin kaivattiin vinkkejä. Ajankäytön ongelmat kuten myöhästely oli asia, johon kaivattiin 
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tukea ja apuvälineitä. Ryhmässä tiedotettiin huhtikuussa Turun messukeskuksessa jär-

jestetyistä Rekry Expo -messuista, koska ilmainen rekrytapahtuma voisi kiinnostaa työn-

haun apuna.  

Mentoroinnin tavoitteiden toteutuminen 

Sosionomiopiskelijoiden mielestä mentorointi sopii vertaisten kesken käytettäväksi me-

netelmäksi työllistymiseen liittyviin asioihin. Jos aktorilla on suuria elämänhallinnallisia 

ongelmia, tarvitaan jo ammattiapua.  

”Mentorointi nähdään hyvänä tukimuotona toimistojen ulkopuolella tehtäväksi sen asia-

kaslähtöisyyden vuoksi”. (M2)  

TE-palveluiden työntekijöiden antama aika ei riitä, joten mentorointisuhteella voidaan 

saavuttaa luottamuksellinen, asiakasta tukeva suhde. Mentoroinnissa on palveluohjauk-

sellisia piirteitä, sillä mentorin tulisi ohjata aktori oikeaan paikkaan havaitessaan aktorilla 

suurempia tuen ja avun tarpeita. Mentoroinnilla saatu vaikutus elämänkokemuksien ja-

kamisen kautta voi motivoida aktoria työnhaussa ja elämässä. Hänelle saattaa syntyä 

mentorin kokemuksista pystyvyyden tunne, ”minäkin pystyn”. Tämän merkitys oli esillä 

varsinkin heikommin tavoitteissaan suoriutuneilla pareilla. Mentorointi auttaa aktoria löy-

tämään uusia näkökulmia elämäänsä, parantamaan itsetuntemustaan ja löytämään 

omia vahvuuksiaan. Mentoroinnin koettiin auttavan omiin tavoitteisiin pääsyssä, kuten 

työ- ja opiskelupaikan löytämisessä. 

 ”Tavoitteenani oli löytää työpaikka ja se toteutui. Mentorista oli suuri apu itseluottamuk-

sen kasvattamisessa ja kaikessa työnhakuun liittyvässä”. (A1) 

Myös Fendarin uraohjaajan haastattelussa tuli esiin pitkäaikaisen tukisuhteen tarpeelli-

suus, matalan kynnyksen ohjauspalvelun kehittäminen sekä vertaisuusnäkökulma nuor-

ten motivoimisessa. 

Mentoroinnissa voisi hyödyntää eri alojen opiskelijoita laajemminkin. Näin osaaminen ja 

tieto saadaan hyödynnettyä tehokkaasti. Mentorina toimimisesta voisi saada esimerkiksi 

opintopisteitä, ja sitä voisi tarjota opiskelijoille hyväksi oppimiskokemukseksi opintojen 

alkupuolelta alkaen.  
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Onnistuneen mentorointityöskentelyn edellytykset 

Työskentelyn aloitusvaihe koettiin tärkeäksi mentorointipilotissa sekä myös yksilömento-

roinnissa. Mentoreina toimineiden sosionomiopiskelijoiden loppupalautteista saaduissa 

vastauksissa mainittiin, että jos mentori saisi aloittaa prosessin alusta, hän kiinnittäisi 

huomiota tavoitteiden asettelussa käytettäviin apuvälineisiin (pari 2, pari 3) sekä aika-

taulutukseen ja siinä pysymiseen (pari 4). Enemmän aikaa käytettäisiin myös tavoittei-

den pohtimiseen (pari 2). Tutustumiseen tulisi käyttää enemmän aikaa ja varata sille oma 

ohjauskertansa (pari 2). Parit tutustuvat ensin toisiinsa kiireettömästi esimerkiksi yhtei-

sen tapaamisen ja tekemisen kautta, ja tutustumisen jälkeen he aloittavat mentoroinnin 

suunnittelun yhdessä. Aluksi tulee sopia yhteiset pelisäännöt ja aikataulut, sitten voi al-

kaa pohtia asiakkaan tavoitteita asiakaslähtöisesti. Niiden pohjalta valitaan työvälineet, 

joita voidaan hyödyntää apuna tavoitteiden saavuttamisessa. Tähän tulee varata riittä-

västi aikaa, koska onnistunut suunnittelu on hyvän lopputuloksen edellytys. 

Mentoreilta saatujen vastausten perusteella voi todeta vuorovaikutustaitojen olevan 

mentoroinnissa olennaisen tärkeä asia. Parien välillä tapahtuva molemminpuolinen ja-

kaminen onnistuu aktiivisen vuorovaikutuksen avulla. Omien esimerkkien jakaminen ko-

ettiin hyvänä keinona aktorin kannustamisessa, rohkaisemisessa ja motivoinnissa. Sen 

koettiin myös parantavan mentorisuhdetta. Positiivisella vahvistamisella saatiin mento-

rointiprosessissa myönteisiä tuloksia. Huomattiin, kuinka paljon avoin keskustelu auttaa 

havaitsemaan ja ymmärtämään ihmisten erilaisuutta ja kokemuksia asioista. Prosessi 

opetti tarttumaan asioihin ja ottamaan arkojakin aiheita puheeksi.  

Koordinointiin tulee kiinnittää huomiota ja mentoroinnin päävastuun on oltava työnteki-

jällä. Onnistunut prosessi vaatii toimivaa johtamista, koordinointia ja vuorovaikutusta toi-

mijoiden välillä. Aluksi oli erilaisia tietokatkoksia väärinymmärrysten kautta, mutta yhtey-

denpito auttoi oikaisemaan epäselvyydet. Ennen toiminnan aloitusta tulisi sopia yhtei-

sessä palaverissa selkeät toimintalinjat projektille.  

Mentorointityöskentelyn paikan valinta oli asia, joka herätti aluksi kysymyksiä Facebook-

ryhmässä. Emme olleet pohtineet tätä asiaa aikaisemmin tarkasti, mutta asia saatiin jär-

jestettyä. Saimme pilotin ajaksi käyttöön huoneen Työpisteeltä. Mentorointisuhteen 

alussa on tärkeää saada keskustella rauhallisessa ympäristössä. Pilottiin liittyi myös so-

sionomiopiskelijamentoreiden oman ohjauksen havainnointia liittyen opintojakson tavoit-
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teisiin. Toteutettuja ohjauskertoja tuli tallentaa ja videoida. Siksi rauhallinen tila sekä tie-

tosuoja-asiat tuli huomioida työskentelyssä puhuttaessa henkilökohtaisista asioista. 

Kahvilat ja julkiset tilat eivät välttämättä soveltuneet kaikkien teemojen käsittelyyn.  

Työn loppupalautteissa saatiin tietoa siitä, että ainakin samankaltaisen elämänkokemuk-

sen sekä koulutus- ja työtaustan koettiin edesauttavan toimivan mentorointisuhteen ra-

kentamista kokemuksia vertaillen, jakaen ja tukien (pari 1, joka pääsi täysin tavoittei-

siinsa). Parilla, joka koki työskentelyn raskaana, tuli esiin erilaisuus (pari 4). Tästä oli 

päästy eteenpäin ja havaittu avoimen keskustelun avartaneen näkökulmaa ihmisten eri-

laisuudesta ja sitä, miten jotkin asiat voivat tuntua itselle itsestäänselvyyksiltä, mutta ovat 

jopa ylitsepääsemättömän vaikeita toiselle. Tässä mentorointisuhteessa parit olivat jou-

tuneet työskentelemään omalla epämukavuusalueellaan, mutta myös varmasti oppineet 

asioita.  

”Omakohtaisesti mentorointiprosessi oli rankka ja vaati minulta kärsivällisyyden lisäksi 

paljon rohkeutta puuttua epäkohtiin. Toivon, että aktorille jäi edes siemen, jonka hän 

muistaisi keskusteluistamme ja voisi hyödyntää sitä omassa elämässään”. (M4) 
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7 MENTOROINTIMALLIN ARVIOINTI 

Arviointivaihe on eritelty kehittämisprosessissa omaksi vaiheekseen, vaikka arviointia 

voidaan tehdä kaikissa prosessin vaiheissa syklisten ja reflektiivisten periaatteiden mu-

kaan. Yhtä ainoaa oikeaa arviointitapaa ei ole, vaan parasta mahdollista sovelletaan ti-

lannekohtaisesti. Arviointi voi sisältää itsearviointia, ulkoista arviointia sekä vertaisarvi-

ointia. Arvioinnin avulla esitetään kehittämistoiminnan kannalta kriittistä pohdintaa suh-

teessa sille asetettuihin tavoitteisiin. Sen avulla voidaan pohtia kysymyksiä ”mikä muut-

tui”, ”mitkä olivat vaikutukset eri tahoille”, ”mitä opittiin” ja ”missä onnistuttiin ja epäonnis-

tuttiin”. (Eloranta ym. 2017, 64−65.) 

7.1 Mentorointipilotin arviointi ja jatkokehitys 

Kehittämistyö on onnistuneesti toteutettu, kun sen tavoitteet ja tulokset on saavutettu ja 

loppuraportti kirjoitettu. Päättämisvaiheessa suunnitellaan, mitä tuloksille ja tuotokselle 

jatkossa tehdään. On päätettävä, miten niitä hyödynnetään, levitetään ja implementoi-

daan eli juurrutetaan. Se on tärkeä ja haasteellinen vaihe. (Eloranta ym. 2017, 66.) 

Tavoitteiden saavuttaminen  

Työn tavoitteena oli mentorointimallin, uuden työtavan kehittäminen. Menetelmänä käy-

tettiin toiminnallista kehittämisprosessia, jossa asiakkaat osallistettiin mukaan kehitys-

työhön. Prosessi onnistui, vaikka osallistujia oli odotettua vähemmän. Ongelmaksi pilo-

tissa muodostui nuorten saaminen mukaan toimintaan. Tämän vuoksi tulee kiinnittää 

huomiota toimivaan ja tiiviiseen yhteistyöhön. Kaikille tulee olla selvillä toimintalinjat ja 

menetelmät, joilla sovittuihin tavoitteisiin päästään. Motivointi nousi heti projektin alku-

vaiheessa merkittäväksi seikaksi, jonka osaaminen vaatii sosiaalialan ammattitaitoa. 

Asioiden oikeanlaiseen esittämiseen motivoivalla tavalla tulee kiinnittää huomiota, jotta 

heikoimmin palveluihin kiinnittyvät nuoret saadaan innostettua mukaan. On arvioitava 

tarkkaan nuoren toimintakyky. Enemmän problematiikkaa elämässään omaavat nuoret 

tarvitsevat tehokkaampia ja ammattimaisempia palveluja, joten mentorointi on siihen 

liian kevyt työtapa. Mentorointi sopii nuorille, joilla on realistiset tavoitteet työllistymisessä 
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ja koulutuspaikan löytämisessä ja siihen sopiva toimintakyky. Pilotoinnissa mukana ol-

leista nuorista osalla toimintakyky oli hieman heikko, mutta mentorointi antoi heillekin 

tukea ja he pitivät toimintaa mielekkäänä. Alun perin tavoitteena ollut aktoreiden siirty-

minen syksyllä mentoreiksi ei tässä pilotissa toteutunut. Mukana olleet nuoret aktorit ei-

vät halunneet lähteä mentoreiksi. Voi pohtia, olisiko tätä vaihetta tullut painottaa enem-

män henkilökohtaisesti motivoivalla tavalla vai oliko nuorten toimintakyky siihen liian 

heikko.  

Hankkeen yhtenä tavoitteena ollut koulutus- ja työvoimapalvelujen osaamisen yhdistä-

minen uusilla toimintatavoilla palvelujen kehittämisessä tavoitteisiin pääsemiseksi onnis-

tui mielestäni hyvin saatujen loppupalautteiden perusteella. Toteutunut pilotointijakso an-

toi siihen osallistuneille nuorille uusia työelämävalmiuksia ja sosionomiopiskelijoille hy-

vää oppia asiakastyöstä nuorten kanssa. Koulutuspalveluita voisi hyödyntää laajemmin-

kin tämänkaltaisissa kehittämistehtävissä. Opiskelijoiden työtä tulisi hyödyntää monipuo-

lisesti arvokkaana osaamisena. Yhteiset palaverit työllisyyspalvelujen ja opiskelijoiden 

kesken antavat hyviä näkökulmia kehittämistyöhön. Nyt aloitusvaiheen yhteistyössä oli 

hieman sekaannusta yhteisen toimintalinjan puuttuessa. Tämänkaltainen malli on hyö-

dyllinen apu työllisyyden hoidossa: sen kustannukset ovat alhaiset, koska mentoreina 

toimivat alan opiskelijat tai työttömyyden kokeneet nuoret. 

Kehittämistarpeen taustalla oli ajatus asiakaslähtöisyydestä ja asiakkaan aktiivisen toi-

mijuuden tukemisesta. Lähdin kehittämään työtapaa, jossa huomioidaan nuorten osaa-

minen ja vahvuudet, osaamisen kehittämistarpeet sekä tuen tarve. Keräsin työpajassa 

sosionomiopiskelijoilta ideoita siitä, millaisilla työvälineillä työttömiä nuoria voidaan men-

toroinnin avulla tukea tavoitteisiin pääsyssä.  Mentorointiin sopivia työvälineitä oli paljon, 

mutta yhdessä tekeminen neuvoen oli yksi suosittu tapa. Siten työote on asiakkaan toi-

mijuutta tukeva, ja asiakas samalla oppii uusia toimintatapoja mallioppimisen kautta. Sa-

malla asiakkaan itseluottamus ja työnhakuvalmiudet vahvistuvat ja hän löytää uusia 

mahdollisuuksia ja tulevaisuuden visioita. Hän saa vertaisuutta ja tukea omien vahvuuk-

siensa ja voimavarojensa löytämisessä yksilöllisen ohjauksen avulla.  

Mentorointia oli suunniteltu käytettäväksi koulutuksen sekä työelämän siirtymävaiheissa, 

ja tähän se mielestäni soveltuukin erittäin hyvin joustavuutensa ja kustannustehokkuu-

tensa vuoksi. Tukisuhteen tulisi alkaa heti, kun asiakas kiinnittyy työllisyyspalveluun. Asi-

akkaalle osoitetaan oma mentori, joka tapaa asiakasta toimistojen ulkopuolella. Mento-

rointisuhde voi olla taustalla, vaikka asiakas saavuttaakin sovitut tavoitteensa. Yksi pilo-

tointivaiheessa mukana ollut pari saavutti tavoitteensa ja nuori työllistyi, mutta tässä 
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jäimme ohjaavan opettajan kanssa pohtimaan tuen varhaista loppumista. Tekemissäni 

alan ammattilaisten haastatteluissa tuli esiin, että nuoren ihmisen tuen tarpeet paljastu-

vat vasta luottamuksen synnyttyä, sillä nuori ei heti kerro asioita mentorilleen. Asiat sel-

viävät ajan kanssa tarkemmin nuorelta kyselemällä. Työelämässä on paljon asioita, joi-

hin nuori saattaa kaivata tukea ja neuvoja. Mentorointia on käytetty paljon työelämässä, 

joten siellä ilmenee varmasti asioita, joita nuori haluaisi käsitellä mentorinsa kanssa. 

Nuoren ihmisen elämäntilanteet vaihtelevat ja työsuhteet saattavat olla lyhyitä pätkätöitä, 

joten aina voi tulla asioita, joihin hän kaipaa tukea. Myös lähdeaineistoissa puhutaan 

nuoren elämän nivelvaiheista, joissa pitkäaikainen tuki on tarpeellinen. Siksi pitkät men-

torointisuhteet olisivat perusteltuja.  

Mentoroinnin toivottiin ehkäisevän myös raskaampien palvelujen tarvetta. Lähdeaineis-

tojen mukaan pitkittyneen työttömyyden on todettu heikentävän toimintakykyä, joten 

mentorointi voisi toimia hyvänä ennaltaehkäisevänä tukitoimena monipuolisuutensa ta-

kia. Palautteissa oli mainittu tärkeimmäksi tuen tarpeeksi nuoren elämässä elämänhal-

linnalliset asiat ja siihen sisältyen myös mielenterveyteen ja päihteiden käyttöön liittyvät 

asiat. Nämä ovat myös tutustumieni tutkimusten mukaan olleet nuorten toimintakykyä 

vahvasti heikentäviä seikkoja, joten mentoroinnissa niitä olisi hyvä ottaa puheeksi. Men-

torivalmennuksessa tulisi painottaa aiheen tärkeyttä ja informoida, mistä tarvittavaa asi-

aan liittyvää tietoa ja apua löytyy.  

Pilotointitoiminta toteutettiin kevään 2018 aikana yksilömentorointina ja työpajoina, 

joissa keräsin kehittämistyöhön materiaalia lomakekyselyiden ja erilaisten kuvallisten 

menetelmien avulla. Yhteiset kehittämistilaisuudet olivat hyviä, mutta ajankohta oli niille 

väärä. Nuoret asiakkaat olivat työkokeilun vuoksi estyneitä saapumaan paikalle päivällä. 

Ajankohta olisi ollut parempi illalla, jolloin olisi saatu enemmän osallistujia. Palautteiden 

perusteella kehitetty työtapa, yksilömentorointi oli onnistunut ja sen avulla pilotissa mu-

kana olleiden nuorten asiat lähtivät järjestymään. Aktoreista ja mentoreista kaikki pitivät 

mentorointia mielekkäänä ja jokainen oli saanut siitä jotain itselleen. (Tarkemmat vas-

taukset liitteissä 9−11.) Tämänkaltaisen toiminnan voisi nähdä olevan juuri oikeanlaista 

asiakaslähtöistä tukipalvelua nuorille. 
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Jatkokehittämisehdotukset 

Mentoroinnista tulisi koota oma mentorointiopas, johon on dokumentoitu mentoroinnin 

sisällöt. Siten se olisi helposti siirrettävissä myös muille tahoille.  

Aloitusvaiheen tärkeys nousi työssä ensisijaisen tärkeäksi, ja siksi siihen pitää panos-

taa. Suunnittelu tulee tehdä huolellisesti ja rekrytointiprosessi aloittaa aikaisessa vai-

heessa nuoria motivoivalla tavalla. Motivoivaan esitystapaan tulee kiinnittää erityistä 

huomiota. Olisi hyvä, jos esittelyssä olisi mukana joku nuorelle tuttu henkilö. Nuorten oli 

pilotissa helpompi osallistua työpajoihin, kun heidän mentorinsa olivat mukana. Mentorit 

olisi hyvä ottaa mukaan heti rekrytointivaiheessa mainostamaan toimintaa nuorille. Olisi 

hyvä tehdä mentorointia tutuksi jo koulujen päättäville luokille, jotta nuori tietäisi mahdol-

lisuudesta. Mainostamisessa voisi hyödyntää myös nuorten käyttämiä sosiaalisen me-

dian kanavia, kuten Instagramia.  

Tulevaisuuden työskentelyn kannalta toimiva yhteistyö eri tahojen kanssa on tärkeää, 

jotta kaikki nuorten kanssa toimivat tahot tietävät hankkeen ja voivat ohjata mentorointiin 

nuoria, joilla on tuen tarve työllistymiseen, elämänhallintaan ja itsetuntemukseen liitty-

vissä asioissa. Tätä varten olisi tärkeää mainostaa hanketta enemmän yhteistyötahoille 

sekä nuorille itselleen. Tiedottaminen ja mentoroinnin tunnettavuuden lisääminen vaatii 

aktiivista yhteistyötä koko alueen toimijoiden kesken, jotta nuoria voidaan ohjata proses-

siin. Tiedottamiseen tulisi kiinnittää huomiota, että eri nuorten kanssa toimivat tahot tie-

täisivät toimintamallin olemassaolosta. Mielestäni mentorointia tulisi alkaa mainostaa 

heti syksyllä 2018 opinnäytetyön valmistuttua. 

Mentorivalmennuksen sisällöt tulee suunnitella tarpeiden mukaan ja koordinointivastuu 

valmennuksien toteuttamisesta on annettava työntekijälle. Saaduissa palautteissa il-

meni, että työnohjauksellinen tapaaminen mentorien kesken oli tarpeellinen apuväline 

mentorointiin. Mentorit saivat toisiltaan vertaistukea ja saivat keskustella asioista. Tämä 

tuleekin huomioida toiminnan organisoinnissa. 

Mentoreina toimineet sosiaalialan opiskelijat saivat hyödyllistä oppia asiakastyöstä ja 

nuoret aktorit myös oppivat uusia toimintatapoja. Mentoroinnin voisikin pysyvästi sitoa 

alan opiskelijoiden kursseihin tai vapaaehtoiseksi työksi, josta voi saada opintopisteitä. 

Tulee kuitenkin muistaa, että opiskelijat haluavat myös rajata oman yksityisyytensä. 
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Mentorointisuhde perustuu vapaaehtoisuuteen, joten myös opiskelijalla on oikeus päät-

tää mentorointisuhde niin halutessaan. 

Bussikortti ja elokuvaliput olivat hyviä motivaattoreita, joita varmasti tarvitaan jatkossa-

kin. Bussikortit ovat arvokkaita, eikä pienituloisella tukien varassa olevalla nuorella vält-

tämättä ole rahaa hankkia korttia. Tulevaisuutta ajatellen tällaisia porkkanoita kaivataan, 

koska kukaan tuskin lähtee toimintaan pelkän pullakahvin innostamana. Tulisi keksiä 

motivoivampia tapoja houkutella nuoria aikuisia mukaan. Toiminta tulisi voida sitoa esi-

merkiksi työkokeiluun, tukityöhön tai muuhun nuorelle hyödylliseen toimintaan. Motivaa-

tio käsitteenä nousi työssä esiin monessa kohdassa. Jatkossa voisi mahdollisesti hyö-

dyntää tukena hankkeessa kehitettäviä motivoivan haastattelun malleja.   

Olisin halunnut kehittää myös vertaisryhmämentoroinnin mallin. Tämä ei kuitenkaan 

ollut toteuttamiskelpoinen idea olemassa olevien resurssien puitteissa. Halusin lähteä 

suunnittelemaan mentorointia näkökulmasta, jossa kehitetään nuorten taitoja muuttu-

vaan yhteiskuntaan. Halusin tuoda siihen innovaatiopedagogiikkaa, kuten luovuuden, 

kriittisen ajattelun, aloitteellisuuden, ryhmätyötaidot ja verkostoitumisen. Siksi olin miet-

tinyt yksilömentoroinnin ohelle useita ryhmätapaamisia, joissa olisi ollut vierailijoita työ-

elämästä. Vierailijat olisivat voineet olla esimerkiksi henkilöstövuokrausyritysten työnte-

kijöitä, koska verkostojen luominen on nykypäivän työelämässä tärkeää. Tätä ei kuiten-

kaan ollut mahdollista toteuttaa näissä puitteissa, mutta ryhmämentorointia voi hyödyn-

tää jatkokehitysideana tulevaisuuden työllistymisvalmiuksien parantamiseksi.  

7.2 Ammatillinen kasvu 

Olen opinnoissani suuntautunut aikuissosiaalityöhön ja toiminnallisiin menetelmiin. Opin-

tojeni aikana olen syventynyt työllisyysasioihin, joten mentorointimallin kehittäminen kuu-

losti kiinnostavalle opinnäytetyöaiheelle. Olin ensimmäisessä opintoihin liittyvässä yksi-

löharjoittelussani työpajassa, jossa järjestettiin kuntouttavaa työtoimintaa työttömille, syr-

jäytymisvaarassa oleville nuorille. Halusin lähteä kehittämään uutta toimintamallia nuor-

ten työttömyyden vähentämiseksi ja hyvinvoinnin parantamiseksi.  

Asiakaslähtöisyyden ymmärtäminen on asia, johon ymmärsin kiinnittäneeni liian vähän 

huomiota. Asiakaslähtöisyys on opinnoissa paljon käsitelty aihe, mutta silti sen ymmär-

täminen syvällisesti oli minulle haasteellista. Olin kehittämistyössäni pohtinut liikaa omia 

ideoitani, en aktoreiden todellisia tarpeita. Halusin lähteä suunnittelemaan mentorointia 
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näkökulmasta, jossa kehitetään nuorten taitoja muuttuvaan yhteiskuntaan. Siksi olin 

miettinyt yksilömentoroinnin ohelle useita ryhmätapaamisia, joissa olisi ollut vierailijoita 

työelämästä. Tätä ei kuitenkaan ollut mahdollista toteuttaa näissä puitteissa, sillä akto-

reiden toimintakyky ei ollut riittävä sen kaltaiseen toimintaan. Palveluja tarjottaessa ja 

kehitettäessä tulee muistaa, että asiakkaat ovat yksilöitä, joilla on erilaisia tarpeita. Pal-

velun tarjoaminen vaatii asiakkaan tarpeen arviointia, eli ensin tulee tutustua asiakkaan 

tilanteeseen ja toimintakykyyn. Tutustumisen ja tilannearvioinnin jälkeen voi päätellä, 

millaista palvelua asiakkaalle voi tarjota. Ymmärrän nyt paremmin asiakaslähtöisyyden 

merkityksen. 

Kehittämistyön toteuttaminen opetti ymmärtämään hanketyöskentelyn periaatteet. Han-

kesuunnitelmaan perehtyminen on tärkeä asia työskentelyä aloitettaessa, jotta tietää toi-

mintatavat. Minulla oli alussa aika kunnianhimoisia suunnitelmia kevään pilotin toteutuk-

seen. Minun piti ymmärtää, että annetussa kehittämistehtävässä on selkeät raamit, joi-

den sisään toiminnan on mahduttava. 

Pilotin toteutukseen osallistettiin sosionomiopiskelijoita. En ollut osannut hahmottaa hei-

dän työpanoksensa laajaa kokonaisuutta. Sosionomiopiskelijat kertoivat palautteissa 

kurssin olleen hyvin työläs ja aikaa vievä. Olin ajatellut kehittämistoiminnan tavallaan 

antavan hyötyä siihen osallistuville ja toimivan samalla myös motivoivana. Saan kehitys-

ideoita kehittämistoiminnasta opinnäytetyöhöni ja siihen osallistuneet saavat jotain hyö-

dyllistä itselleen näistä päivistä. Sosionomiopiskelijoiden mentorointiprosessiin liittyi ke-

vään aikana viikoittainen yksilömentorointi. Prosessiin kuului myös kehittämisen kan-

nalta tärkeät kolme tiedonkeruutyöpajaa. Mentoreille oli lisäksi sosionomiopintoihin liitty-

vät väliohjaukset, joihin vaadittiin ohjaustapaamisien litterointia ja videointia. Koko pro-

sessin kulku piti lisäksi raportoida. 

Projektijohtaminen vaatii jatkuvaa ja sitoutunutta työtä koko projektin ajan. Onnistuneen 

projektin loppuun vieminen vaatii vahvaa motivaatiota ja päämäärätietoisuutta. Motivaa-

tio on tärkeä eteenpäin vievä voima, jonka puute vaikuttaa työskentelyyn. Työskentely 

kävi raskaaksi oman parin sitoutumisen ja motivaation puutteen takia. Aloitin työn teke-

misen parin kanssa, joka oli mukana toteutusvaiheen loppuun saakka. Hän ei kuitenkaan 

pystynyt kesän aikana motivoitumaan ja sitoutumaan tulosten analysointiin sekä kirjoit-

tamiseen. Minun olisi aikaisemmin pitänyt ottaa motivaatioasia puheeksi, mutta olin pit-

kittänyt sitä liian kauan ja prosessi kävi itselle raskaaksi. Tein ratkaisuni kertomalla faktat, 

joiden mukaan tuli edetä. Hän ei siihen sitoutunut, joten tein työn loppuun yksin.   
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Kehittämishankkeessa minun piti hallita suurta kokonaisuutta. Hoidin pilotin suunnittelun 

ja toteutuksen lisäksi koko prosessiin liittyvän yhteydenpidon mentoreiden kanssa. Pro-

jektin hallinta vaatii laajaa hahmottamiskykyä, sillä on osattava huomioida kaikki asiat, 

joita projektiin liittyy. Uskon, että olen saanut tästä kehittämisprojektista arvokasta koke-

musta ja oppia tulevaisuuden työelämään.  

7.3 Luotettavuus ja eettisyys 

Kehitystyössä tuotetun tiedon luotettavuus 

Luotettavuus on tieteellisen tiedon tärkeä ominaisuus. Luotettavuus kohdistuu tutkimus-

menetelmiin, -prosessiin ja -tuloksiin. Kehittämistoiminnassa luotettavuus tarkoittaa ke-

hittämistoiminnan tuloksien käyttökelpoisuutta. Todenmukaisuuden lisäksi niiden tulee 

olla hyödyllistä. (Toikko & Rantanen 2009. 121−122.) 

Käytin tutkimusmenetelminä haastattelua ja kyselyä. Haastateltavat olivat itse haasta-

vien nuorten kanssa toimivia alan ammattilaisia. Heidän kokemustietonsa on käyttökel-

poista, koska se perustuu käytännön kokemukseen. Keräsin palautetta mentoreilta ja 

aktoreilta kyselyjen avulla työpajoissa ja sähköpostilla. Analysoin vastauksia, ja niiden 

perusteella voin päätellä tiedon olevan käyttökelpoista ja hyödyllistä sen pohjautuessa 

kehitystyöhön osallistuneiden toimijoiden omiin mielipiteisiin. Tietoperustaan hain tietoa 

pro gradu -tutkielmista ja väitöskirjatutkimuksista, jotka perustuivat tutkittuun tietoon. Ke-

hittämistyössä saatu otos oli pieni, koska pilotointiin osallistui odotettua vähemmän nuo-

ria. Mentorointiprosessi toteutui neljällä mentori-aktoriparilla. Aktorit olivat toimintakyvyil-

tään eritasoisia ja erilaisista tilanteista. Sain pienestä aineistosta kehitystyön kannalta 

riittävän määrän materiaalia dokumentoitavaksi. Tulokset viittaavat vahvasti siihen tie-

toon, mitä olin jo ammattilaisten haastatteluista ja tutkimuksia lukemalla saanut. Kehittä-

misprosessissa saamaani tietoa voi hyödyntää mentorointimallin jatkokehityksessä ja 

toimintamallille on olemassa selkeä tarve. Mallin kehittämistä tulee systemaattisesti jat-

kaa työttömiä palvelevaksi kokonaisuudeksi.  
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Mentorointimallin eettisyys 

Työttömyyden hoito suomessa on perustunut pakottavaan toimintamalliin, jossa työvoi-

maviranomaisen määräyksen noudattamatta jättämisestä seuraa sanktioita. Pakkokurs-

sit ja pakkotyöllistämiset eivät johda hyviin lopputuloksiin, joissa työtön nuori pääsisi 

omia vahvuuksiaan vastaavaan työhön tai koulutukseen. Pakottamalla syntyvä ulkoinen 

motivaatio perustuu ulkopuolelta tulevaan tarpeeseen toimia. Se ei anna vahvaa moti-

vaatiota, joka syntyy sisäisen muutoksen tuoman toimintahalun, motivaation kautta. 

(Kuusinen ym. 2007, 178−179.) Tutkitun tiedon perusteella työttömyys alentaa itsetuntoa 

ja toimintakykyä, joten mielestäni on perusteltua käyttää työttömien kanssa tehtävässä 

työssä vapaaehtoisuuteen perustuvaa mentorointia, jossa pitkäaikaisella tukisuhteella 

saadaan vahvistettua työttömän nuoren itsetuntoa ja elämänhallintaa. Sillä on tutkimus-

ten mukaan suora yhteys työllistymiseen. (Vehmas 2015, 49.) Aktiivimalli perustuu työ-

paikkojen pakkohakemiseen, johon pitkään työttömänä olleen nuoren toimintakyky ei 

välttämättä riitä. Työttömien nuorten elämänhallintaa ja toimintakykyä tulisi vahvistaa va-

paaehtoisen, yksilön tarpeista sekä toiveista lähtevän mentoroinnin avulla, jotta he löy-

täisivät voimavaransa ja vahvuutensa. Tuki- ja ohjaussuhteen tulisi olla tavoitteellinen, 

pitkäaikainen ja yksilökohtainen tuki- ja ohjaussuhde, joka olisi helposti saatavilla mata-

lan kynnyksen palveluna ja alkaisi mahdollisimman nopeasti työttömyyden alettua. Tällä 

tavalla pystyttäisiin tehokkaasti ehkäisemään syrjäytymistä.  
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Liite 1. Mentorien perehdytys Työpisteellä 

Mentoreille pidettiin oma perehdytystilaisuus 26.3.2018. Tilaisuuteen olimme ideoineet 

menetelmäpankki työpajan, jossa learning cafe- tyyppisesti haettiin tietoa eri teemoihin 

sopivien työmenetelmien löytämistä. Teemat olin valinnut nuoren aikuisen tarpeiden mu-

kaan lähdemateriaaleihin perehtymisen jälkeen.    

Nuorten mentoroinnin teemoja olivat elämänhallinnan osa-alueet:  

Kaiken lähtökohtana Minä itse: Tunnista omat vahvuudet ja osaaminen. Voimavarat ja 

arvot, jotka vievät eteenpäin. Mitä haluan kehittää itsessäni?   

Itseluottamus: Usko itseen ja omaan tekemiseen, mitä haluan tulevaisuudessa tehdä?  

Keinot, miten etenen. Suunnitelmallisuus.    

Hyvinvointi: Sosiaaliset voimavarat, verkostot, sosiaaliset suhteet, Terveys, Mielentaidot, 

Sitkeys ja periksiantamattomuus, on sallittua epäonnistua. Motivaation kehittäminen   

Työelämätaidot: CV, työhakemus, Työsopimukset, irtisanomisajat, koeaika 

Työvälinepankki 

Learning Cafe 27.3.2018.  

Työkaluja asiakastyöhön  

Teema Minä itse, voimavarat 

• Motivoiva haastattelu 

• Voimavarojen talo 

• Osaamis- ja vahvuuskartta 

• Vahvuuskortit 

• Voimavara-aurinko 

• Oman elämän puu 

• Elämänjana 

Teema tulevaisuuden toiveet/eteneminen 

• Unelmakartta 

• Oman elämän puu/laiva 

• Narratiiviset menetelmät 

• Tulevaisuuden muistelu 

• Luovat menetelmät esim. Voimauttava valokuvaus, kirjoitusharjoitukset, kortit 

• Ratkaisukeskeiset menetelmät 



Liite 1 (2) 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Vettainen 

• Tulevaisuusverstas 

Teema hyvinvointi 

• Verkostokartta 

• Kuukausibudjetin laatiminen 

• Mindfullness-harjoitukset esim. Mielenterveysseuran sivuilla erilaisia 

• nyyti ry:n opiskelijan opas, paljon erilaisia harjoituksia esim. 

o Sosiaaliset taidot ja suhteet 

o Ajanhallinta (viikkokalenteri ja vuorokausikello) 

o Liikunta 

o Ravitsemus 

o itsetuntemus 

• Umbrella-työkirjan tehtävät 

• Sukupuu 

• Ruokakaupassa käynti 

• Ruuanlaitto 

• Osallistuminen nuoren omaan harrastukseen/jonkun uuden harrastuksen ko-

keilu yhdessä 

Teema työelämä/opiskelutaidot 

• Työmarkkina info 

• Yliopistojen, AMK:n ja oppilaitosten lisäksi myös opistojen tarjonnat kannattaa 

katsoa 

• Työnhakukanavien läpi käynti 

• Ammatinvalintapsykologi 

• TES-sopimuksiin tutustuminen alakohtaisesti 

• Työhaastatteluharjoitus, millaisiin kysymyksiin kannattaa valmistautua 

• Käytännön harjoittelu 

o Mistä löytää tietoa 

o Miten hakea 

• Urapyörä 

• SWOT-analyysi 

• Ammattinetti ja erilaiset testit apuna 

• Positiivinen CV 

• Erilaiset valmiit mallit, joita voi myös muokata 

FOREAmmatti 
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Liite 2. Työpaja 1 

LIITE 2. Työpaja nuorille 6.4.2018. Ensimmäinen työpaja nuorille Työpisteellä.  

Paikalla oli 3 mentorointiparia. Esittelimme itsemme ja ohjeistimme tehtävän. Jokainen 

sain miettiä tavoitteitaan ja unelmiaan hetken ja kirjoittaa asiat paperille. Tämän jälkeen 

oli tehtävänä tehdä yhteistä unelmakarttaa, johon jokainen sai liimata jotain, mitä halusi. 

Kysymyksenä oli: Toivomme mentoroinnilta. 

Karttaan ilmestyi tekstiä: 

 Hyvä olo 

 Onnistumisen kokemuksia 

 Arjen voimanlähteitä 

 Vinkkejä työnhakijalle 

 Itseluottamus näkyy 

 Hyviä uutisia 

 Kokemusta 

 Sinä päätät 

 Jaetaan yhdessä 

 Yhteistyötä 

 Yhdessäoloa 

 Mahdollisuuksia 

 Hyödy 

 Kehittää 

Näiden lisäksi jokainen sai tehdä oman henkilökohtaisen unelmakarttansa. 
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Liite 3. Loppupalautetyöpaja 

(LIITE3) Loppupalautetilaisuus 31.5 klo 16-17:30 ICT 

Paikalla oli kaksi paria. Aloitettiin päivä kirjoittamalla hankkeen lopetuslomake, sekä ky-

selylomake hankkeen toteutuksesta, joka oli laadittu sekä aktoreille että mentoreille.  

Tämän jälkeen tehtiin mentoripareittain positiivisen vahvistamisen vahvuuskorttitehtävä, 

jossa mentorit etsivät korttien avulla aktorien vahvuuksia ja päinvastoin. Tämä oli hauska 

tehtävä ja toi mukavan fiiliksen työpajaan. Molemmat osapuolet toivat hyvin esille tois-

tensa vahvuuksia ja kertoivat niistä vielä tarkemmin. Havaitsin, että parit olivat tutustu-

neet toisiinsa kevään aikana hyvin. Molemmat aktorit kuvailivat mentoreitaan arvosta-

vasti ja lämpimästi. Jäi sellainen kuva, että prosessiin oli sitouduttu ja se oli todella an-

tanut molemmille osapuolille paljon. 

Tämän jälkeen täydensimme ensimmäisellä kerralla tehtyä aarrekarttaa nyt toteutuneen 

toiminnan perusteella. Uutta tekstiä tuli mm.  

• Valoa  

• Balanssia  

• Maailman parantaja  

• Luonnon keinoin  

• Inspiraatio  

• Elämä uusiksi  

• Kiinnostus toisen asioista on tapa tehdä hyvää  

• Valoisat näkymät  

• Kannattaa  

  

Lopuksi kyselin vielä kuvakorttien avulla tunnelmia mentoroinnista. Mentorit saivat hyvää 

palautetta työstään. Paikalla olleet aktorit vaikuttivat tyytyväisiltä toimintaan. Miespuoli-

nen, hiljaisen ja herkän oloinen aktori kuvasi tunnelmiaan valitsemalla kukan. Hän kertoi 

sen kuvastavan sitä tunnetta, joka hänellä oli. Hän oli saanut mentoroinnin avulla esiin 
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itsessään uusia puolia ja oli tosi positiivinen tulevaisuutensa suhteen. Tämä oli hienoa 

kuultavaa, että hän rohkeni meidän kanssaan asian jakaa. Toinen aktori oli valinnut 

eläinkortin, joka myös kuvasti tyytyväisyyttä nykyiseen tilanteeseen ja toiveikkuutta tule-

vaisuuden suhteen.  Työpajasta jäi hyvä tunnelma. Olimme saaneet pilottiin suunniteltua 

vähemmän nuoria houkuteltua mukaan, mutta ne jotka olivat mukaan lähteneet, olivat 

saaneet positiivisen ja hyödyllisen kokemuksen.
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Liite 4. Aarrekartta 
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Liite 5. Mentorointiparien koodit 

Mentorointiparien värikoodit ja tunnukset. 

Aktori+Mentori pari 1, tekstissä A1 ja M1  

Aktori+ Mentori pari 2, tekstissä A2 ja M2 

Aktori+Mentori pari 3, tekstissä A3 ja M3 

Aktori+Mentori pari 4, tekstissä A4 ja M4 
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Liite 6. Mainos 

Sinut on valittu kehittämään 

mentorointia! 
Turun kaupunki ja Turun ammattikorkeakoulu kehittävät 

uutta työttömien palvelua: mentorointia. Tule mukaan kehi-

tystyöhön. Saat henkilökohtaista ohjausta ja avaimia työelä-

mään. 

TÄTÄ KAIKKEA SINULLE ON TARJOLLA: 

• Saat yksilöllistä ohjausta juuri sinun kehittymistarpei-

siisi. 

• Saat tulevaisuuteen suuntautunutta tu-

kea työllistymiseesi liittyvien erilaisten 

taitojen kehittämiseen. 

• Saat mukavan vertaisryhmän ja uusia 

kavereita. 

• Saat bussikortin kulkemiseen. 

• Ryhmätapaamisissa tarjolla kahvia ja pullaa. 

• Mentorointi vie vain muutaman tunnin viikosta! 

• Tämä kaikki sinulle, jos olet valmis sitoutumaan 

ohjaukseen maaliskuusta toukokuun loppuun. 

  

 
ILMOITTAUDU NOPEASTI MUKAAN, PAIKKOJA 12 

NOPEIMMALLE! 
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Liite 7. Palautelomakkeet mentoreille 

31.5.2018 Loppukysely mentoreille: 

Arvioi kevään aikana toteutunutta mentorointisuhdettasi ja mentorointimallin toimi-

vuutta. 

1. Millaisissa taidoissa nuoret tarvitsevat eniten tukea? 

2. Oliko omien kokemuksiesi ja selviytymiskeinojesi jakamisesta hyötyä mento-

roinnissa? 

3. Mitä opit itse tästä prosessista? 

4. Mitä on mielestäsi mentorin osaaminen? 

5. Mitä tekisit toisin, jos voisit aloittaa prosessin alusta? 

6. Listaa menetelmät, joita olet käyttänyt mentorointisuhteen aikana 

7. Mikä merkitys mielestäsi mentoroinnilla voisi olla työttömien ohjaamisessa? 

8. Vapaa sana  
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Liite 8. Palautelomakkeet aktoreille 

VÄLIPALAUTE 4.5.2018 
 
Anna arvosana asteikolla 1-5  
  
Mentorini on auttanut minua pääsemään tavoitteisiini. 1……2……3……4……5  
Tavoitteeni ovat selkiytyneet mentoroinnin aikana. 1……2……3……4……5  
Mentorini on ottanut tarpeeni ja tavoitteeni huomioon. 1……2……3……4……5   
Olen voinut puhua mentorini kanssa kaikista asioista, myös vai-
keista. 1……2……3……4……5  
Tunnen, että olen tullut kuulluksi 1……2……3……4……5  
Keskustelu on ollut välillämme luontevaa 1……2……3……4……5  
Olemme jakaneet mentorini kanssa kokemuksiamme 1……2……3……4……5  
Tunnen, että olemme olleet mentorini kanssa samalla taajuudella 1……2……3……4……5  
Olemme tunteneet olevamme yhdenvertaisia mentorini kanssa 1……2……3……4……5   
Mentorointi on ollut minulle mielekästä 1……2……3……4……5    
 
 
Ympyröi 10 sanaa, jotka kuvaavat mentorointisuhdettasi  
  
Luottamuksellinen, rehellinen, tasavertainen, tasa-arvoinen, kunnioittava, ongelma-
kohtiin avoimesti suhtautuva, kaverillinen, avoin, keskusteleva, kuunteleva, aktiivinen, 
tavoitteellinen, positiivinen, sitoutunut, läsnä oleva, motivoitunut, antoisa, opettava, 
läheinen, tiivis, selkeä, tukeva, ohjaava   

 

 

Seuraavaksi valitse sanoista viisi tärkeintä. Sanat 
ovat: __________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________________ 
________________________________________________________________________________________________________

_______________ 

 

 

 

Kirjoita tarina tai piirrä kuva siitä mielikuvasta, jonka mentorointi on sinulle antanut. 

 
 

LOPPUARVIOINTIKYSELY AKTOREILLE 31.5.2018 
 
1. Pohdi toteutunutta mentorointisuhdettasi kevään ajalta ja täydennä lauseet: 

 

Olen onnistunut hyvin………………………………………………………………………….. 

Odotan tulevaisuudelta………………………………………………………………………… 
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Minun pitää kehittää……………………………………………………………………………. 

Koen haasteena …………………………………………………………………………………… 

Mentorointi on auttanut minua……………………………………………………………. 

Kaipaan apua.……………………………………………………………………………………..... 

Kaipaan muutosta…………………………………………………………………………………. 

Olisin kaivannut mentoroinnilta lisää…………………………………………………….. 

Erityisesti pidin………………………………………………………………………………………. 
 

 
 
 

2. Anna arvosana asteikolla 1-5: 
 

Mentoroinnin tavoitteita on saavutettu                   

1……2……3……4……5  

Tavoitteeni ovat selkiytyneet                    

1……2……3……4……5  

Tarpeitani ja tavoitteitani on huomioitu                   

1……2……3……4……5   

Olen voinut puhua mentorini kanssa kaikista asioista, myös vaikeista           

1……2……3……4……5  

Olen tullut kuulluksi                     

1……2……3……4……5  

Keskustelu on ollut välillämme luontevaa                    

1……2……3……4……5  

Olemme jakaneet mentorini kanssa kokemuksiamme                   

1……2……3……4……5  

Tunnen, että olemme olleet mentorini kanssa samalla taajuudella                

1……2……3……4……5  

Olemme tunteneet olevamme yhdenvertaisia mentorini kanssa                    

1……2……3……4……5   

Mentorointi on ollut minulle mielekästä                    

1……2……3……4……5    
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3. Vastaa kysymyksiin omin sanoin: 

 

Mikä sai sinut lähtemään mukaan mentorointiin? 

 

Onko sinulla ideoita, millä tavalla mentorointia tulisi markkinoida, jotta nuo-

ret kiinnostuisivat siitä? 

 

Olisitko itse kiinnostunut toimimaan mentorina tulevaisuudessa? Miksi? 

 

Kuvaile miten tavoitteesi toteutuivat mentoroinnin aikana? 

 

Mitä olisit kaivannut lisää? 

Oliko mentorointisuhteen kesto mielestäsi sopiva? 
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Liite 9. Sisällön analyysi. Loppupalaute mentorit 

Arvioi kevään aikana toteutunutta mentorointisuhdettasi ja mentorointimallin toimivuutta. 

Mentoroinnin tavoitteita on saavutettu 3,5,4,3                  
Mentoroitavan tavoitteet ovat selkiytyneet 4,3,3,5                    
Olen ottanut huomioon mentoroitavan tarpeita ja tavoitteita 5,4,5,5                   
Olen voinut puhua mentoroitavani kanssa kaikista asioista, myös vaikeista 5,5,4,5  
Olen kuunnellut mentoroitavaani 5,4,5,5                     
Keskustelu on ollut välillämme luontevaa  4,5,5,5                   
Olemme jakaneet mentoroitavani kanssa kokemuksiamme 4,4,4,5                  
Tunnen, että olemme olleet mentoroitavan kanssa samalla taajuudella 3,4,5,3      
Olemme tunteneet olevamme yhdenvertaisia mentoroitavani kanssa 4,3,5,4         
Mentorointi on ollut minulle mielekästä 4,4,4,3 

Päätelmiä:  

Tavoitteet: Tavoitteita oli jokainen mentoripari saavuttanut kohtalaisesti, hyvin ja yksi pari jopa 

kokonaan. Aktorien tavoitteet olivat ainakin jonkun verran selkiytyneet, toisilla enemmän. Kaikki 

olivat kuitenkin saaneet edistystä kohtalaisesti 3, 2paria).  

• Mentorit ovat ottaneet aktorin tavoitteet ja tarpeet kiitettävästi huomioon, toiminta on 

ollut asiakaslähtöistä.  

• Kaikista asioista on puhuttu kaikkien parien kesken, myös vaikeista. Aktorit ovat tulleet 

kuulluksi ja keskustelu on ollut luontevaa.  

• Kokemuksia on jaettu jokaisen parin välillä paljon. 

• Osa pareista on ollut hyvin samalla taajuudella. Tämä on ollut yhteydessä tavoitteiden 

saavuttamiseen. Jos samalla taajuudella oltu heikommin, myös tavoitteet toteutuneet 

heikommin. Myös heikompi yhdenvertaisuuden kokemus oli yhteydessä heikompaan 

tavoitteisiin pääsyyn. 

• Mentorin kokema keskinkertainen mielekkyys oli yhdellä sidoksissa tavoitteiden saavut-

tamiseen.  

Avainsanat: Tavoitteellisuus, asiakaslähtöisyys, avoimuus, dialogisuus, kokemuksellisuus, tasa-

vertaisuus, sama aaltopituus, mielekkyys. 

Missä asioissa nuoret tarvitsevat tukea, joita mentoroinnin keinoin voi käsitellä? 
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Päätelmä: Eniten nuoret tarvitsevat tukea elämänhallinnallisissa asioissa (kaikki parit), itsetun-

temuksen ja oman tulevaisuuden haaveiden selkeyttämisessä(puolet pareista), työpaikkojen ja 

koulutuspaikkojen löytämisessä sekä niiden hakemiseen liittyvissä asioissa. (kaikki). Palveluoh-

jaus nähty tarpeellisena nuorelle, jotta hän löytää oikeat palvelut itselleen.  

Nuorten tarvitsemiksi mentoroinnin sisällöiksi määriteltiin: talouden hallinta, omat vahvuudet, 

itsetunnon vahvistaminen, sosiaaliset suhteet, mielenterveysasiat, päihteiden käyttöön liittyvät 

asiat, hyvinvointi, harrastukset,  

1.Elämänhallinta 2. Työ- ja koulutus 3. Itsetuntemus 

Hyvin arkisissa asioissa, palveluohjaus 

1. Elämänhallinta, elämänhallinnan tukeminen, miten saa sisältöä työttömiin päiviin, Elä-

mäntilanteet, hyvinvointi, mielenterveys, harrastukset, päihteiden käytön pohdiskelu, 

sosiaaliset suhteet, talouden hallinta 

2. työpaikan hakemiseen liittyvät asiat, Työpaikkojen haku, miten työhaastattelussa ol-

laan, mitä sinne puetaan päälle. koulutuspaikan hakeminen, opiskelupaikkojen kartoit-

taminen, työ- ja opiskelumahdollisuudet 

3. itsetunnon vahvistaminen, omien kiinnostusten, haaveiden, tavoitteiden löytäminen, 

haaveiden ja unelmien havainnollistaminen ja niiden tavoittelu, tulevaisuuden selkeyt-

täminen, omien vahvuuksien löytäminen,  

 

Oletko jakanut omia kokemuksiasi ja selviytymiskeinojasi mentoroinnissa? Onko niistä ollut 

hyötyä mentoroinnissa? 

Päätelmä: Kaikki parit ovat jakaneet kokemuksia. Omien esimerkkien jakaminen koettiin hyvänä 

keinona aktorin kannustamisessa, rohkaisemisessa ja motivoinnissa. Sen koettiin myös paranta-

van mentorointisuhdetta. Aktorin tavoitteisiin keskittyminen ja tilan antaminen aktorin puhu-

miselle vei aikaa omien kokemuksien jakamiselta. Samankaltaiset elämänkokemus, koulutus- ja 

työtaustat koettiin edesauttavan toimivan mentorointisuhteen rakentamisessa kokemuksia ver-

taillen, jakaen ja tukien.(Pari, joka pääsi täysin tavoitteisiinsa). 

Olen, ja on ollut hyötyä. Olisin voinut ehkä enemmänkin, mutta halusin antaa aktorille enemmän 

tilaa puhua. (M2) 

Olen jakanut. Joitakin kokemuksia aktori on pitänyt yllättävinä ja rohkaisevina. Esim. kokemuk-

seni siinä, että mikä tahansa työ on auttanut unelmatyöpaikkani saamisessa.  
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Keskustelimme hyvin paljon vertaillen, tukien ja jakaen. Tämä oli helppoa ja luontevaa johtuen 

ehkä useista samanlaisista elämänkokemuksista sekä koulutus- ja työhistoriasta. Asioiden ja ko-

kemusten aito jakaminen loi pohjaa luottamukselle ja toimivalle mentori-aktori –suhteelle. (M1) 

Alussa molemminpuolista jakamista oli enemmän, mutta loppua kohden oli keskityttävä enem-

män aktorin tavoitteiden saavuttamiseen ja omien kokemusten jakaminen jäi vähemmälle. Kan-

nustamisen ja motivoinnin pohjalla kulki kuitenkin koko mentoroinnin omat esimerkit siitä, mi-

ten eri tilanteista on selvinnyt ja minkälaisin keinoin (M4) 

Mitä opit itse tästä prosessista? 

Prosessista mentorit ovat oppineet oman persoonan käyttöä ohjaustyössä ja ohjaajana toimi-

mista. Tämä on antanut lisää tilannetajua aktorin mielentilaan mukautumiseen, kärsivällisyyttä, 

vuorovaikutus- ja kuuntelutaitoja. On opittu positiivisen vahvistamisen vaikutuksien ymmärrystä 

myönteisen tuloksen saavuttamiseksi. Prosessi on opettanut tarttumaan asioihin ja ottamaan 

arkojakin aiheita puheeksi. On huomattu, kuinka paljon avoin keskustelu auttaa havaitsemaan 

ja ymmärtämään ihmisten erilaisuutta ja kokemuksia asioista. 

Opin tarttumaan asioihin ja ottamaan puheeksi sensitiivisiä aiheita. (M3)   

Avoin keskustelu avarsi merkittävästi ihmisten erilaisuutta ja sitä, miten jotkut asiat voivat tun-

tua itselle itsestäänselvyyksiltä, mutta ovat jopa ylitsepääsemättömän vaikeita toiselle (M4) 

Myös asiakasryhmä oli uusi. (M3) 

Ohjaustaitoja, Omalla persoonalla työskentely (M2), Opin itsestäni ohjaajana, miten tilanteet 

voivat muuttua ja tilannetajua tarvitaan, että ohjaus mukautuu aktorin mielentilan, tilanteen 

yms. mukaan. (M3) 

Kuuntelutaitoa (M2), vahvistusta vuorovaikuttamiselle, erilaisia keinoja vahvistaa ihmisen elä-

män haasteita ja sitä, miten niitä voidaan käsitellä (M4) 

Opin myös, miten suuri merkitys on toisen positiivisella kannustamisella ja mitä myönteisyys voi 

saada toisessa aikaan (M4) 

Opin erilaisen työskentelymallin (mentorointi) (M1) 

Rutkasti kärsivällisyyttä (M4) 
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Mitä on mielestäsi mentorin osaaminen? 

Mentorisuhteessa tärkeimpänä koettiin mentorin kuuntelutaidot ja yhteistyökyvyt. Läsnäololla 

oli suuri merkitys, mentorin tulisi osata kohdata toinen ihminen tasavertaisesti, mutta omaa ko-

kemusta jakavana ja tukea antavana henkilönä aktorin arjessa tämän tarpeiden mukaan. Men-

torin tulisi kyetä löytämään aktorin kannalta oikeat tavoitteet ja keksiä keinot niiden selkiyttä-

miseen. Mentorin tulisi osata kannustaa ja motivoida aktoria pääsemään tavoitteisiinsa. Mentori 

osaa ohjata aktoria oikeanlaisen tuen piiriin, kun havaitsee sellaisia asioita, joissa ei itse häntä 

pysty tukemaan. Mentorin osaaminen henkilökohtaisen ja ammattilaisuuden rajalla toimimi-

sessa, että mentorointisuhteessa keskitytään aktorin elämään ja tavoitteisiin, ei mentorin hen-

kilökohtaisiin asioihin. (tavoitteet täysin saavuttanut pari)  

Kuunteleminen (M2), Mentorin osaamista on kyky kuunnella (M1), Kuuntelua (M4) 

läsnäoloa (M4) 

yhteistyökyvyt (M2).  toisen tasavertaista kohtaamista erilaisista kokemuspohjista huolimatta 

(M4) Toimia tasavertaisena ja kokemusta tuovana tukijana (M3) Omaa osaamista ja elämänko-

kemusta hyödyntäen toimia aktorin tukena asiassa, jossa tämä tarvitsee tukea. (M1) 

tavoitteiden selkiyttäminen ja niitä kohti ohjaaminen (M2), kannustamista ja motivointia (M4) 

Mentorin on osattava toimia ikään kuin henkilökohtaisen ja ammattilaisuuden rajamailla, mikä 

välillä pakottaa pohtimaan suhteen laatua – ammattilainen osaa rajata henkilökohtaiset asiat 

siten, ettei ammatillisesta suhteesta muodostu henkilökohtaista. (M1) 

Tekisitkö jotain toisin, jos voisit aloittaa prosessin alusta? 

Jos mentori saisi aloittaa prosessin alusta, hän kiinnittäisi huomiota tavoitteiden asettelussa käy-

tettäviin apuvälineisiin (kahdella parilla), aikataulutukseen ja siinä pysymiseen. Enemmän aikaa 

myös tavoitteiden pohtimiseen. Tutustumiseen tulisi käyttää enemmän aikaa ja varata sille oma 

ohjauskerta. Pari, jonka tavoitteet toteutuivat täysin, ei muuttaisi mitään. 

Käyttäisin enemmän apuvälineitä esim. tavoitteiden asettelussa. (M2) 

Antaisin enemmän aikaa aktorin omien tavoitteiden pohtimiselle. Etsisin niihin sopivampia me-

netelmiä. (M3) 

Käyttäisin enemmän aikaa tutustumiseen heti alussa (oma kerta tutustumiseen). (M2) 
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Mielestäni prosessimme sujui niin hyvin ja mutkattomasti, etten tekisi mitään toisin. (M1) 

Keskittyisin enemmän tapaamisten aikatauluttamiseen niin, että sovituista ajoista pidettäisiin 

tiukasti kiinni eikä aktorin myöhästymisiä johtuvia tapaamisten venymisiä olisi ainuttakaan. (M4) 

Listaa menetelmät, joita olet käyttänyt mentorointisuhteen aikana 

Menetelmistä motivoivaa haastattelua oli käytetty kahdella parilla. Kuten myös elämänpuuta ja 

elämänjanaa. Hyviä tuloksia tavoitteisiin pääsyssä oli saavutettu toiminnallisten, yhdessä tehtä-

vien menetelmien kautta, kuten vierailut ja yhdessä tekeminen neuvoen. Lisäksi on ollut SWOT-

analyysi, AVO-testi, osaamisen käsi, itsetuntotehtävät, kellotaulu ja ihannekellotaulu. 

Motivoiva keskustelu, motivoiva haastattelu 

Elämänpuu- menetelmä, elämänpuu 

Tulevaisuuden muistelu, 

AVO-ammatinvalintatesti, 

Toiminnalliset kuten vierailu(Tsemppari) ja luennot(kirjasto).  

Asioiden tekeminen yhdessä samalla neuvoen 

Elämänjana, Elämänjana 

Osaamisen käsi 

Rentoutusharjoitukset 

Itsetuntotehtävät (Nyyti ry) 

Neuvonta 

SWOT 

Nellotaulu ja ihannekellotaulu. 

Mitä asioita mentorille pitäisi kertoa mentorivalmennuksessa? 
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Mentorivalmennuksen sisällöiksi mentorit ovat eritelleet mm: Mentorointiprosessin vaiheet, 

vuorovaikutuksen merkitys, mielenterveys- ja päihdetietous, työttömyyden syyt, mentoroin-

nissa hyödylliset menetelmät ja niiden käyttö, tavat herätellä uusia ajattelutapoja ja näkökulmia, 

vastaan tulevat asiat ja niiden rajaaminen(palveluohjaus), elämän haasteisiin paneutuminen ja 

tukeminen, suunnitelmien muuttumiseen varautuminen, tuen tarpeen priorisointi ja pienet as-

keleet voivat olla onnistumisia. 

Mentorointiprosessin eri vaiheet. (M4) 

Tietoa erilaisista ongelmista, joita aktoreilla voi olla. (M2) Valmennuksessa voisi puhua siitä, mil-

laisia asioita voi tulla vastaan. (M3) rohkeutta puuttua epäkohtiin(palveluohjaus/tuki). (M4) 

(mt- ja päihde) ja työttömyyden syihin perehtyminen.(M2) 

Minkälaisia menetelmiä voi mentoroinnissa käyttää ja miten niistä hyötyä. (M4) 

Miten herätellä aktorissa uusia ajattelutapoja ja näkökulmia. (M4) 

Miten paneutua elämän haasteisiin ja miten tukea niissä. (M4) 

Varautua suunnitelmien muuttumiseen. Aktorin monet tuen tarpeet osattava priorisoida, eli 

hahmottaa tärkeimmät. Pienikin apu aktorille jossain asiassa on onnistuminen. (M3) 

Olin tyytyväinen saamaamme opastukseen mentoroinnista. (M1)  

Vuorovaikutuksesta –mitä se on ja mitä se tarkoittaa käytännössä. (M4)  

Mikä merkitys mielestäsi mentoroinnilla voisi olla työttömien ohjaamisessa? 

Mentorointi sopii vertaisten kesken käytettäväksi menetelmäksi työllistymiseen liittyviin asioi-

hin. Jos aktorilla on suuria elämänhallinnallisia ongelmia, tarvitaan jo ammattiapua. Mentorointi 

nähdään hyvänä tukimuotona toimistojen ulkopuolella tehtäväksi sen asiakaslähtöisyyden 

vuoksi. TE-palveluiden työntekijöiden antama aika ei riitä, joten mentorointisuhteella voidaan 

saavuttaa luottamuksellinen, asiakasta tukeva suhde. Koulutuksessa tulisi valmentaa mentoreita 

ohjaamaan aktori oikeaan paikkaan, jos havaitsee aktorilla suurempia tuen tarpeita. Mentoroin-

nilla saatu vaikutus elämänkokemuksien jakamisen kautta voi motivoida aktoria työnhaussa ja 

elämässä. Hänelle saattaa mentorin kokemuksista syntyä pystyvyydentunne, että minäkin pys-



Liite 9 (7) 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Vettainen 

tyn. Tämän merkitys oli esillä varsinkin heikommin tavoitteissaan suoriutuneilla pareilla. Men-

torointi auttaa aktoria löytämään uusia näkökulmia elämäänsä, parantamaan itsetuntemustaan 

ja löytämään omia vahvuuksiaan. Tämä auttaa työ- ja opiskelupaikan haussa. 

”Vertaisuus, kokemusten jakamisesta saatu motivaatio ja kannustus”. (M3) 

”Elämänkokemukset voivat antaa esimerkkiä ja minäkin pystyn –ajattelua, joka motivoi työn-

haussa ja elämässä. Vinkit ja ohjeistukset antavat uutta infoa ja koulutus- ja työmahdollisuuksien 

laajentunutta kuvaa”. (M4) 

”Suuri. Henkilökohtainen tuki toimistojen ulkopuolella asiakaslähtöisiesti voi olla juuri se, mitä 

aktori kaipaa”. (M2) 

”Duunipolku-hankkeen mentorointisuhteen olivat hyvin erilaisia, mikäli niitä verrataan ohjaus-

tuntien aikana esiin nousseiden kokemusten perusteella. Osassa mentorointisuhteita työttö-

myys ja työllistyminen olivat mentoroinnin päätavoitteita ja tähän mentorointi sopii hyvin. Itse 

näen mentoroinnin tarkoituksen olevan vertaista ja kevyttä ohjausta ja tällaisenaan sopivan 

niille asiakkaille, joilla ei ole kovin suuria elämänhallinnallisia ongelmia. Koska mentorointi on 

tasavertaista ja perustuu osin myös mentorin elämänkokemukseen, en näe sen soveltuvan ti-

lanteisiin, joissa tukea tarvitaan enemmän”. (M1) 

”Mentori voi avata uusia näkökulmia aktorin elämään ja tukea niissä”. (M4) 

”Mentorointi auttaa laajentamaan omaa itsetuntemusta ja tätä kautta vahvistaa omia vahvuuk-

sia”. (M4)  

Vapaa sana  

Ryhmätapaamiset prosessin aikana koettu tärkeiksi tuen kannalta. Osa mentoreista oli kokenut 

yllättäviä asioita, joista tullut suunnitelmien muutoksia. Aktorin elämänhallintaongelmat ovat 

vaatineet yhdeltä mentorilta paljon kärsivällisyyttä ja rohkeutta puuttua asioihin. Mentorointi 

on ollut yhdelle antoisa kokemus, kun taas yhdelle mentorille rankka. Tuki on tässä ollut tärkeä 

tekijä. Siksi mentoroinnin voi katsoa sopivan vertaistueksi kevyeen tuen tarpeeseen työllistymi-

sen tueksi. 

”Kiitos! Hyvin suunniteltu pohja mentoroinnin suunnittelemiseksi ja hyvä tuki prosessin aikana 

oli ryhmätapaamiset. 8+3 kertaa voi kuitenkin olla joskus turhan paljon, joskus taas juuri sopiva. 

Joustoa tähän”. (M2) 
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”Mentorointi oli antoisa kokemus. Valmennuksessa voisi puhua siitä, millaisia asioita voi tulla 

vastaan”. (M3) 

”Kiitos opinnäytetyön tekijöille aktiivisesta ja kannustavasta projektin eteenpäin viemisestä sekä 

tsemppiä analysointi- ja kirjoitusurakkaan! Olisi mielenkiintoista kuulla työnne tuloksista ja mah-

dollisesti hankkeen pohjalta syntyvästä mentorointimallista, kun se aikanaan valmistuu”. (M1) 

”Omakohtaisesti mentorointiprosessi oli rankka ja vaati minulta kärsivällisyyden lisäksi paljon 

rohkeutta puuttua epäkohtiin. Toivon, että aktorille jäi edes siemen, jonka hän muistaisi keskus-

teluistamme ja voisi hyödyntää sitä omassa elämässään”.(M4)
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Liite 10. Sisällönanalyysi. Välipalaute aktorit.  

Anna arvosana asteikolla 1-5  
  
Mentorini on auttanut minua pääsemään tavoitteisiini.4, 5, 3, 4  
Tavoitteeni ovat selkiytyneet mentoroinnin aikana. 3, 4, 3, 4 

Mentorini on ottanut tarpeeni ja tavoitteeni huomioon. 5, 5, 3, 5 

Olen voinut puhua mentorini kanssa kaikista asioista, myös vaikeista. 4, 5, 4, 5 

Tunnen, että olen tullut kuulluksi 5, 5, 4, 5  
Keskustelu on ollut välillämme luontevaa 5, 5, 4, 5 

Olemme jakaneet mentorini kanssa kokemuksiamme 4, 5, 4, 4 

Tunnen, että olemme olleet mentorini kanssa samalla taajuudella 4, 5, 4, 4  
Olemme tunteneet olevamme yhdenvertaisia mentorini kanssa 5, 5, 4, 5 

Mentorointi on ollut minulle mielekästä 5, 5, 4, 5 
 
 
Ympyröi 10 sanaa, jotka kuvaavat mentorointisuhdettasi  
  
Luottamuksellinen, rehellinen, tasavertainen, tasa-arvoinen, kunnioittava, ongelma-
kohtiin avoimesti suhtautuva, kaverillinen, avoin, keskusteleva, kuunteleva, aktiivinen, 
tavoitteellinen, positiivinen, sitoutunut, läsnä oleva, motivoitunut, antoisa, opettava, 
läheinen, tiivis, selkeä, tukeva, ohjaava   

 

 

Seuraavaksi valitse sanoista viisi tärkeintä. Sanat ovat:  

Positiivinen, kuunteleva, tavoitteellinen, kaverillinen, luottamuksellinen 

Luottamuksellinen, antoisa, tasavertainen, sitoutunut, tavoitteellinen 

Luottamuksellinen, rehellinen, tasavertainen, läsnäoleva, sitoutunut 

Kunnioittava, positiivinen, tukeva, ohjaava, läsnäoleva 

Kirjoita tarina tai piirrä kuva siitä mielikuvasta, jonka mentorointi on sinulle antanut. 

😊 

”Mentorointi on auttanut avaamaan minun ajatuksia enemmän opiskelumahdollisuuksista” 



Liite 11 (1) 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Vettainen 

Liite 11. Sisällönanalyysi. Loppupalaute aktorit  

Lauseentäydennystehtävä: 

Olen onnistunut hyvin: Yksi on päässyt tavoitteeseen ja saanut työpaikan, toinen on löytänyt 

työharjoittelupaikan päiväkotiin, kolmas kokee onnistuneensa puhumisessa ja neljäs kokee on-

nistuneensa siinä, että on päässyt tapaamisiin. Suurista askelista siis pieniin edistyskeleihin. 

Odotan tulevaisuudelta: Yksi odottaa lisää hyviä asioita, toinen mielenrauhaa, kolmas uuteen 

ammattiin opiskelua ja töitä, neljäs selkeämpiä elämänvaiheita. Kaikki siis ovat toiveikkaita tule-

vaisuuden suhteen toivovat elämänsä järjestyvän parhain päin.  

Minun pitää kehittää: Kehityskohteiksi koettiin kärsivällisyys, aikataulussa pysyminen ja työn-

hakutaidot.  

Koen haasteena: Haasteellisena koettiin työn hakeminen, aikataulujen noudattaminen (aamui-

sin paikalle ajoissa ehtiminen), asioiden tekemiseen keskittyminen. 

Mentorointi on auttanut minua: kaikin puolin, olemaan positiivisempi, kannustanut asioissa 

eteenpäin, selventämään tavoitteita. 

Kaipaan apua: Yksi oli vastannut tähän kaipaavansa apua elämässä 

Kaipaan muutosta: Elämäntilanne ja taloudellinen tilanne koettiin sellaisiksi, jotka kaipaavat 

muutosta.  

Olisin kaivannut mentoroinnilta lisää: Tavoitteensa täysin saavuttanut ei kaipaa mitään lisää, 

melko hyvin saavuttanut kaipaa käytännön vinkkejä. Keskinkertaisesti tavoitteisiinsa päässeet 

eivät vastanneet mitään. 

Erityisesti pidin: Täysin tavoitteensa saavuttanut piti koko mentoroinnista, melko hyvin saavut-

tanut rennosta puhumisesta/olemisesta, kohtalaisesti menestyneet pitivät mentorin asen-

teesta, kokemusten vaihdosta, koska mentorilla ja itsellä oli vähän samoja lähtökohtia. 

1. Anna arvosana asteikolla 1-5 AKTORIT 

  
Mentoroinnin tavoitteita on saavutettu 5, 4, 2, 3                     
Tavoitteeni ovat selkiytyneet 5, 3, 4, 3  

                    
Tarpeitani ja tavoitteitani on huomioitu 5, 4, 4, 3                     
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Olen voinut puhua mentorini kanssa kaikista asioista, myös vaikeista 5, 5, 5, 4           
Olen tullut kuulluksi 5, 5, 5, 4                     
Keskustelu on ollut välillämme luontevaa 5, 5, 4, 4                
Olemme jakaneet mentorini kanssa kokemuksiamme 5, 4, 4, 4                    
Tunnen, että olemme olleet mentorini kanssa samalla taajuudella   5, 4, 4, 4             
Olemme tunteneet olevamme yhdenvertaisia mentorini kanssa 5, 4, 4, 4                    
Mentorointi on ollut minulle mielekästä 5, 5, 5, 3  

 

Mikä sai sinut lähtemään mukaan mentorointiin?  

Nuorten osallistumista edesauttaneita asioita ovat uusien kokemuksien etsiminen, syy nousta 

aamulla sängystä, toive tukihenkilöstä, jonka kanssa voi tilannettaan käydä läpi yhdessä, kan-

nusteet bussikortti ja leffalippu. Merkitystä on ollut myös sillä, että työntekijä on kertonut nuo-

relle mahdollisuudesta osallistua, jolloin nuori on motivoitunut lähtemään mukaan.  

Onko sinulla ideoita, millä tavalla mentorointia tulisi markkinoida, jotta nuoret kiinnostuisivat 

siitä? 

Mentoroinnin voisi ottaa puheeksi Työpisteen luennoilla, kertoa siitä sähköpostilla tai mainos-

julisteella. Mainoksella tulee selkeyttää mentoroinnin ideaa, jotta nuori motivoituu lähtemään 

mukaan. On hyvä antaa kuva, että mentorointi on vapaampaa ja rennompaa kuin esim. TE-toi-

mistossa asiointi.  

Olisitko itse kiinnostunut toimimaan mentorina tulevaisuudessa? Miksi? 

Nuoret kokevat, ettei heistä ole mentoreiksi, koska yksi on liian tunteellinen, toisella ei ole voi-

mavaroja, kolmas ei näe sitä mahdottomana ajatuksena, mutta ei usko, neljäs ei halua. 

Kuvaile miten tavoitteesi toteutuivat mentoroinnin aikana? 

Nuorilla oli tavoitteina ollut työpaikan löytäminen, yksi heistä löysi työpaikan, toinen harjoitte-

lupaikan ja kolmas työkokeilupaikan. Neljäs on saanut aloitettua työn hakuprosessin ja laitettua 

hakemuksia menemään sekä kirkastettua tavoitteitaan. 

”Tavoitteenani oli löytää työpaikka ja se toteutui. Mentorista oli suuri apu itseluottamuksen kas-

vattamisessa ja kaikessa työnhakuun liittyvässä”. (A1) 

”Sain työkokeilupaikan”. (A4)  

”Sain työhakemuksia lähetettyä ja pystyin muutenkin perehtymään syvemmin tavoitteisiini”(A3)  
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”Harjoittelupaikka toteutui”. (A2) 

Mitä olisit kaivannut lisää? 

Nuorille ei tullut mitään mieleen, mitä olisi pitänyt lisätä. 

Oliko mentorointisuhteen kesto mielestäsi sopiva? 

Nuoret kokivat keston sopivaksi, yksi olisi toivonut jopa pidempää kestoa, jos on pitkäkestoista 

tuen tarvetta elämässä.  

”Minulla jäi kesto vähän lyhyeksi, koska löysin työn, mutta minusta kesto olisi ollut sopiva myös, 

jos olisin ollut koko ajan mukana”. (A1) 

”Joo, voisi olla pidempikin, jos kaipaa pitkäkestoista tukea elämään”. (A2) 

”Kyllä”. (A3) 

”Mielestäni oli sopiva kesto”. (A4) 

 

 


